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PASAULIO JAUNIMO KONGRESU PASITINKANT

Paminėta LRKSA
sukakti* i

savait

mam

Walter Umbrasas ir Antanas
Pasaulio Jaunimo

smūgiais krito daug milijoninių 
korporacijų ir įvairių finansi
nių įstaigų, o fratemalinės or
ganizacijos laimingai pergyveno 
visas krizes ir išėjo dar pažan
gesnės ir tvirtesnės. Pergyven
tos sunkenybės tik pamokė fra- 
temalines organizacijas, kokių 
priemonių reikia imtis, kad vi
sos obligacijos nariams ir jų pa- 
šalpgaviams būtų apsaugotos ir 
ištesėtos.

įaiarytL Jį uždega 
įas. Prisimintina.

žinoma. dėkojame šeimtoift- 
kėttf ir padavėjoms. kurios 
taip skaniai panto** maistą ,

Linkime Susivtetojfcuui augti, 
Stiprėti if netolimoje ateityje 
Įvesti šimtini iubUielU *

Sukaktuviniai Metai, Vajus ir Seimas

blaškytą jaunimą 1 
burti, ir viste lieti 
nimo jėgas pukreįi 
lietuvybei filaikytf, 
puoselėti, & vėliau 
laisvę atgauti; t.y.
so pasaulio visų kartų lietuvius 
bendrai vieningai tautinei veik
lai ir kovai už Lietuvos laisvę.

Be galo sunku šiandien sve
čiose šalyse, be savo Žemės, jau
nimui įkvėpti meilę Lietuviu

Katalikų Susivienijimo na
riai gali didžiuotis būdami dide
lio galingo fratemalistų judėji
mo nariais. Mūsų organizacija 
irgi atlieka kilnų f ra tematinį 
darbą. Tą geriausia pavaizduo
ja sumos išmokamos ligų ir ne
laimių ištiktiems nariams, po
mirtinės mirusių narių našlėm, 
našlaičiams ir giminėms. Kiek
vieną mėnesį mūsų organizaci
ja išmoka per 20 tūkstančių 
dolerių pašalpomis ir pomirti« 
nėmis. Tos sumos nueina narių 
šeimoms mažinant jų materia
linį vargą, ypatingai netekus 
savo duondavių ir globėjų.

Fratemalinię sąjūdis, prasidė
jęs 97 metai atgal JAV-tybėse 
nuolat didėja. Štai po ranka 
turime fratemalistų žurnalą 
“Fraternal Monitor”, išleistą ge
gužio mėnesį, kuriame telpa 
virš 90 procentų fratemalinių 
organizacijų finansiniai rapor
tai už 1965 metus.

Daviniai taip, išrodo:
1965 metų gruodžio 31 die

ną bendra paskelbtų organiza
cijų apdrauda siekė $16,183, 
107,728; apsidraudusių narių 
certifikatų 9,151,074; taip va
dinamų socialinių narių buvo 
1,067.334; kuopų skaičius sie
kė 60,741; 1965 metais naujų 
narių įrašyta 582,997, kurių ben 
dra apdrauda siekia 12,245, 
286,851; bendri šių organizaci
jų turtai siekė 13,748,436,280; 
1965 metais nariams ir jų pa- 
šalpgaviams išmokėta $266.980, 
998 Bendrai fratemalinės orga
nizacijos nuo jų gyvavimo pra
džios nariams ir pašalpgaviams 
yra išmokėję 16.793. 256.677.

kiną patriotingąjį lietuvių tau
tos žiedą — lietuviškai kalbantį 
jaunimą suskrydusį į didingą vi
so pasaulio, laisvojo Jaunimo 
Kongresą. Mes tikime, jog šis 
Kongresas suvaidins didelį ir 
svarbų vaidmenį Uetuviųjtautos 
kovoje už laisvę ir nepriklau
somybę. Mūsų Susivienijimas vi
sada rėmė, remia ir rems lie
tuviškąjį idealistinį jaunimą.

Valio, Jaunimo Kongresan su- 
skrydusiem! * » Vyt. Vytenis

Klebonaudamas Maspethe pa
statė naują lietuviško stiliaus 
bažnyčią

Būdamas uolhi kunigu ir kle
bonu. jis taipgi yra vienas iš 
uoliausių ir įžymiausių Amer- 
kos lietuvių veikėjų, visuomeni
ninkų, centrini 
bendrinių orga 
daugelio jų organizatorius, bu- 
vęs pirmininkas arba ėjęs kitų rys, St Mary a Vilta, Umbunt, 
aukštų viršininkų 
bartiniu laiku

Šiais metate minime mūsų 
Sustetetejimo M matų gyvavi
mo • veikios sukaktį Per tą 
laiką Susivienijimas yra nu
veiktų milžiniškus darbus savi- 
ite|teV ; religinių, tautinių Ir 
koMVlnių reikalų rėmimo ari-

Neatsitikime nuo kitų
Deja, su apgailestavimu ten

ka konstatuoti, kad palyginant 
su kitomis tautinėmis grupė
mis, mes, lietuviai, esame toli 
atsilikę fraternaliniam sąjūdy ir 
veikloje. Sektinų pavyzdžių ga-

PREL JONO BALKONO 40 MĖTĮ 
KUNIGYSTES SUKAKTIS

Telšiuose leistą katalikų 
raštį žemaičių Prietelte 
yra autorius išleistų veikalų — 
"Žmogus’’, “Kraujo lažai”, 
"Tarp audrą .ir ramybės”*Ir k.

Fratemalinė sistema yra tvirta
Daugelis dar prisimena JAV- 

tybėse siautusį nedarbo ir de
presijos periodą ir jų padari
nius Po nedarbo ir depresijos

riškojo jau
ti, pradžioje 
savo kalbai 
— Lietuvai 
sujungti vi-

niųjų, suruošė didingą, jmrsiai 
pasauly praskambėjusį 'lygį j 
Jungtines Tautas”, Niujorke 
15,000 žygininkų 
mi ritiną įspūdį.

Juk daugumas mūsų jaunimo 
jau yra gimę ne Lietuvoje.

Saulių S-gos įkūrėjas, Vladas 
Putvys pabrėžė: "Tauta be že
mės, be ateities — paniekintas 
pasaulio įnamis — kampinin
kas. Tauta, kuri turi ir valdo že
mę, tampa pilnateisiu pasaulio 
piliečiu.”

Beje, žydai net po 2000 metų 
išsikovojo laisvą Izraelio valsy-

Užtat ir kilo mini 
viso laisvojo pasato

_ A.,4? to* f *vykdyti.
Birželio 30 d., Chicagoje, Con

rad Hilton viešbutyje “Waldorf 
Room” salėje įvyksta suvažiavi
mo atidarymo iškilmingas susi
rinkimas. Įvairios paskaitos ir 
simpoziumai užtrūks iki liepos 
3 d. Baigmėje liepos 3, 3 vai. 
P P - įvyks didinga m-čioji Dai
nų šventė (International Am
phitheatre Rūmuose).

Birželio 25-30 d. (apie 60 my
lių nuo Detroito) Dainavos sto- 
vyklon suskrenda viso pasaulio 
lietuviškojo jaunimo atstovai— 
delegatai, kurių numatoma 
(kartu sif amerikiečiais ir kana
diečiais) — apie 500 abiejų ly
čių jaunimo.

Jaunimas mėgsta ką nors ne
paprasto 
didvyrišk 
jog 1919-1921. m» nepriklauso
mybės kare apie 60,000 lietu
viškojo jaunimo (daugiausia iš 
kaimo) stojo savanoriais ginti 
Vasario 16 d. paskelbtos Lietu
vos respublikos. O kas tie par
tizanai — kurto beveik 10 me
tų Lietuvos giriote partizanavo 
— kovojo prieš bolševikų mask
vines divizijas? Tai irgi buvo 
laisvos Lietuvos mokyklose iš
auklėtas idealistinis lietuviškas 
jaunimas. Apytikrės statistikos 
duomenimis, jų žuvo apie 30, 
000 (nuo 1940-1956). Jie ėjo į 
žaliąsias girias, aukojosi kovojo

me sukaktuvinį seimą. Svarbu, 
kad šis seimas būtų gausingas 
atstovais, kad bent didesnė pu
sė kuopų jame turėtų savo at
stovus ir kad jis padarytų svar
bius organizacijos augimui ir 
stiprėjimui nutarimus.

Taipgi geresniam sukakties 
atžymėjimui direktorių taryba 
yra paskelbusi generalinį nau
jų narių vajų

Bent sukaktuviniais metais 
pamėginkime pasekti kitas tau
tines grupes, nuoširdžiai padir
bėkime organizacijos narystės 
didinimui, o tuo pačiu, prisidė
sime prie jos veiklos pagyvini
mo ir finansinio stiprėjimo. Di
desnis ir tvirtesnis Susivieniji
mas varys platesnę fratemali- 
nę vagą ir ištesės didesnėmis 
sumomis paremti mūsų tautos 
aktualius reikalus

marksistinį komunizmą. Ten 
laisvai veikia tik komunistinis 
jaunimas Laisvajame pasaulyje 
lietuviai turi visišką laisvę ap
sispręsti. Niekas šiuose kraštuo
se nedraudžia būti lietuviais 
čia valia spausdinti lietuviškus 
laikraščius ir knygas Čia valia 
(jei nori) savo vaikus mokyti lie
tuviškai skaityti ir rašyti. Bet 
ar visi tėvai tais laisvės ir lie
tuvybės keliais savo vaikus ve
da? Ar visi šią Dievo dovanotą 
laisvę tinkamai išnaudoja. Dėja, 
mūsų veikloje matome daugybę 
plyšių

Ne visas mūsų jaunimas šian
dien domisi lietuvybės išlaiky
mo idealais. Ne visi kuria gry
nai lietuviškas šeimas Ne visi 
jau nori kalbėti lietuviškai: kai 
kam jau atrodo tėvų nuolatiniai 
priekaištai jaunimui — tik tuš
čiu setimentu.

ir parengimų programą. Sį kar
tą suminėsime šiuos įvykius:

Sekmadienį, liepos 31, lietu
vių Sv. Kazimiero bažnyčioje 
bus iškilmingos šeiminės pa • 
maldos Po pamaldų parapijos 
mokyklos patalpose pietūs at
stovams ir svečiams. Po pietų 
išvyka į Lietuvių Klubą —Li
thuanian Country Club, kur nu
matyta jaunimui pritaikyta 
sporto programa.

Pirmadienį, rugpiūčio 1, 8 v. 
ryte lietuvių Sv. Vincento baž
nyčioje mišios mirusių Susivie
nijimo narių intencija. 10 vai. 
ryte Hilton viešbučio salėje iš
kilmingas 63 seimo atidarymas.

Antradienį, rugpiūčio 2, 7 v. 
vak , Hilton viešbučio auditori
joje šeiminis banketas.

Kuopų atstovai turi būt iš
rinkti 30 dienų prieš seimą. Lai
ko nedaugiausia. Taipgi svarbu, 
kad kuopos iki seimo Įrašytų 
kiek galima naujų narių ir davi
nius atstovai atvežtų seiman.

Iki pasimatymo 63 seime*

Lietuviškasis jaunimas užtat 
ir suskrenda iš viso pasaulio A- 
r.erikon. kad rastų būdus, 
kaip išlikti lietuviais Jaunimas 
turi lietuvybės išlaikymo misi
ją. į jaunimą sudėtos ateities 
nepriklausomos Lietuvos viltys 
ir svajonės.

Pasaulio Liet. Jaunimo Kong
resas įrodys, jog verta buvo 
dirbti ir aukotis ir pinigą auko
ti, kad sutelkti išeivijos jauni
mą į vieną vietą, į vieną tikslą. 
Suvažiavę pajus tą didžią dvasi
nę jėgą ir supras, jog verta ir 
garbė būti lietuviais.

Suvažiavęs jaunimas pagar
biai nulenks (simboline pras
me) savo galvas žuvusiems par
tizanams ir tremtiniams, kurių 
kapai išmėtyti Lietuvos miškuo
se. Sibiro taigose ir stepėse; 
savo paskaitose ir maldose jie 
prisimins savo tautos kankinius. 
Tas milionas nužudytųjų kanki
nių savo krauju parašė kovos 
testamentą kiekvienam laisvam 
lietuviui

Tad Lietuvių Romos Katalikų

ties Atsimainymo bažnyčioje ir 
banketu paminėta įžymaus vei- 
tėjo, visuomenininko prel Jo
no Balkūno 40 metų kunigystės 

> keliasdešimt tūkstančių sukaktis 
narių, vienok mums yra 

įdomiausia susipažinti, kiek naci
jų narių yra įrašę taip vadų 
namų tautinių grupių organiza
cijos. čia pirmoj vietoj stovi 
lenkų tautinis susivienijimas 
pereitais metais įrašęs 9602 
naujų* narių bendrai $14.290, 
700 sumai; toliau seka ukrainie
čių tautinis susivienijimas įra

šęs 4,346 naujus narius, dar to-* 
liau seka kroatų fratemalinė 
unija įratiusi 4,209 naujų na
rių, bendrai 34,699,151 apdraų- 
dos sumai Pažymėtina, kad 
kroatų šioje šalyje yra daug ma
žiau negu lietuvių ir kitų tau- 

įpių, vienok fraternal!- 
udy Jie teikia šaunų 

pavyzdį. Tūkstančiais naujų na
rių yra įrašę slovėnai katalikai, 
čekai, vengrai, graikai, boche 
mai ir kitos tautinės grupės -r- Degutės 4 d. Lietuvos At

stovas ir ponia O. Kajeckienė 
dalyvąvo JAV Prezidento ir po- 
nkx Lyndon Johnson priėmime 
Baltuose Rūmuose, ruoštame 
Dipt. Misijų Šefų ir jų žmonų

Sukaktuvininkas yra įžymus 
kalbėtojas, jis dažnai kviečia
mas ‘sakyti kalbas didesniuose 
lietuvių ir amerikiečių parengi
muose, taipgi per radiją.

Sukaktuvininkas yra ilgame
tes LRKSA narys ir nuoširdus 
organizacijos rėmėjas; dabarti
nis 108 kuopos sekretorius ir 
šią kuopą Jis daug kartų yra at
stovavęs nacionaliniuose sei
muose

Uoliam Bažnyčios ir Tautos 
veikėjui prel Jonui Balkūnui 
sukakties proga linkime tvir
tos sveikatos ir kuo geriausių 
sėkmių ateities veikloje!

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1902 metais spalio 21, Moltby, 
Pa. Mokėsi Duryea, Pa., Mari- 

ąjampolės gimnazijoje, kunigų 
seminarijoje Zypliuose ir Gižuo
se; teologinius mokslus išėjo 
Niagaros universitetę

K»”*igu įšvęstas 1926 m ge
gužio 29 d , Our Lady of Vic
tory bazilikoje, Lackawanna, 
N.Y. Vikaravo Brooklyno Ap
reiškimo ir Angelų Karalienės 
parapijose Nuo 1933 metų kle
bonauja Viešpaties Jėzaus Atsi
mainymo parapijoje, Maspeth, 
N.Y

Nuo 1949 metų yra Brook • 
lyno vyskupijos patarėjas

1948 metais vasario 3 pakel-

Ne žemės derlingumu, ne dra
bužių įvairumu, ne šalies malo
numu, ne miestų bei pilių stip
rumu gyvuoja tauta; bet labiau
siai išlaikymu ir vartojimu savo 
kalbos, kuri didina ir laiko vi
suomenę vieningą, palaiko san
talką ir brolišką meilę.

M. Daukša 1599 m.

čių konferencijos pirmininkas, 
Ateitininkų šalpos Fondo pir
mininkas, Religinio kongreso 
rengimo komiteto pirmininkas, 
Sfiuvtts koplyčios komiteto vi- 
cepirminjnkas ir kitų organiza
cijų vadovas.

Sukaktuvininkas taipgi yra 
uolus lietuvių katalikų spaudos 
bepdradarbis, daug rašęs “Gar
sui”, "Darbininkui", “Draugui", 
“Amerikai", “Vyčiui", “Moks
leiviui” ir kitiem laikraščiam; 
yra buvęs “Tėvynės Balso”, 
“Amerikos", Kunigų Vienybės 
Biuletenio redaktorius ir sure
dagavęs daugelį leidinių. Jis yra 
autorius "Lietuvybės silpnėji
mo priežastys *. “Katalikų Baž- 
hyčios padėtis Lietuvoje ”, ir 
“Present Situation of the Cat
holic Church in Lithuania" ir

•10 Willoughby Avenue, Brooklyn 21 

Tel.: GLenmore 2-2*23

TELŠIAI. S. m. gegužio 21, 
po ilgos ligos, mirė Telšių vys
kupas Petras Maželis,. 72 m. 
amžiaus »

Velionis buvo gimęs 1894 m. 
rugsėjo 21 d. lakšto parapijo
je, Panevėžio vyskupijoj. 1 t

Kunigu buvo įšvęstas 1923 
m. birželio 15 d

Profesoriavo Telšių kunigų 
seminarijoj.

1941 m pakeltai kapitulos 
kanauninku 1955 m- Panevė
žio katedroje pakonaąRrųotas 
vyskupu. Kaip ir kitų tyąkupų. 
taip tr torte Maželio veiklą par
te if prlevartavo raudonieji o-

Sujungti viso pasaulio jaunimą 
Lietuvos laisvinimui

sušaukti 
jaunimo 
(tesą, nu

< Brooklyn, N.Y. LRKSA 
115 kuopa paminėjo 80 metų 
Susivienijimo sukaktį 1966 m. 
balandžio 30 šv Jurgio parapi
jos salėje.

Kuopos iniciatyva buvo su
ruoštas banketas su šokiais ir 
kalbomis.

Kuopos p-kas A Speičys, ati
darydamas banketą ir minėji
mą, trumpai pasveikino susirin
kusius ir pakvietė kleboną ku
nigą Ant. Petrauską sukalbėti 
maldą. Vėliau programą vesti 
perdavė sekr. Br Bobeliui, ku
ris trumpai nušvietė Susivieniji
mo įsikūrimo pradžią, nueitą 
sunkų kelią mūsų ankstyvių at
eivių, kurių nepalaužiamos va
lios ir ryžto dėka šiandien mi
nima 80 metų sukaktį su 3 mi-* 
lijonų kapitalu.

Vėliau buvo paskaityta svei
kinimai gauti iš Centro sekr.1 
V. T. Kvetko ir “Garso” redak
toriaus M. Zujaus.

Sekė vaišės iki vėlyvos nak
ties, kurių metu buvo suruošta 
ir išleista daug dovanų.

Šio banketo rengimo komisi
ja nuoširdžiai dėkoja 108 kuo
pos sekr. prelatui Jonui Valkū
nui už stambią sumą paremiant 
mūsų ruoštą banketą. Taip pat 
padėka priklauso 134 kuopos 
valdybos nariams: Kaziui Kru- 
žinskui ir Petrui Montvilai,’ku
rie'atętovavo savo kuopą ir sti
prino rengėjų dvasią. Negaliu 
nepaminėti ir tų mūsų/narių, 
kurie taip uoliai platino bilie
tus į šį banketą: Petronėlė 
w«ck, o- Maleitaričienė, Ku- 
činskienė, Ona Betekite*, M.

Juozas Audėnas, Vilko gene- Kriaučiūnienė. Juozas Karaite, 
raitote sekrttorios, gegužio 27 Stasy* Ruginis, Petras Beleckte, 
dieną dalyvavo New Yorke Jvy. 
kuštame Ukrainos nepriklauso
mybės . 
kakties 
du pareiškė sveikinimą Iškilmių 
dalyviam (Elta)

fante Paminga. Birželio 2 
DominMNmų respubiiko* pre
zidentų išrinktas Joaquin Bala- 
guer. koneervatyvsiM mtetetatv- 
mo politika*

Amerikos lietuviai visada bu
vo jautrūs Lietuvos reikalams. 
Jie patys savo laiku buvo pri
versti apleisti rusų valdomą 
kraštą dėl politinių ar nepake
liamai sunkių ekonominių sąly
gų. Ir tie, kurie gelbėjo savo gy
vybę, kurie drįso keltis per At
lantą į nežinomą šalį buvo jau
nuoliai ar jauni žmonės.

Užtat Amerikos lietuviai vi
sais laikais buvo jautrūs savo 
broliams ir seserims pavergto
je Lietuvoje. 1 pas. karui bai
giantis jie išvystė didžiulę ir be
galiniai reikšmingą veiklą, 
kad atgauti Lietuvai nepriklau
somybę Amerikiečiai lietuviai 
visaip aukojosi: siuntė siunti
nius savo giminėms, o kiek 
daug jie surinko pinigų 1918m. 
vasario 16 d. paskelbta jai Lie
tuvos valstybei atstatyti! Juk 
reikėjo nugalėti: lenkų, rusų ir 
vokiečių bermontininkų besi
veržiančias kariuomenes. Kraš
te plito ligų epidemijos, žmo
nės badavo.

Amerikos lietuviai gyvai do
mėjosi Lietuvos kultūriniu ir 
ekonominiu klestėjimu nepri
klausomybės laikais.

1944 m. sovietijos raudono
sioms ordoms okupavus Lietu
vą, Amerikos lietuviai priglau
dė virš 30,000 naujų ateivių.

Kalios mintys apie jaunimą
Štai ir vėl: Amerikos lietu

viai sumanė Jaunimo Kongreso 
lietuviškąją

čekų, kroatų ir kitų tautinių ■Lp 
grupių turinčių nepalyginamai 
didesnes organizacijas, kurios 
sale išmokamu sirgimu 
mu beneficijų išlaiko ligonines, 
seneliams ir našlaičiams prie 
glaudas stovyklas
sportu aikštes jaunuomenei . fĮgĮMEė
taipgi didėlėmis sumomis pare- 
mia aktualiuosius siu tautų rei- ’■jESMĮĮMBBt
kalus. J

Kaip kitos organizacijos vei- 
kia ir koki pasisekuna turi nau- 
jų narių verbavime, parodo su- ’ 
minėtam aukščiau fratemalistų PREL. JONAS BALKONAS 
laikrašty išspausdintos statisti
kos Didžiausią skaičių naujų MASPETH, N.Y. Gegužio 29 
narių 1965 metais yra įrašiusi iškilmingomis mišiomis Viešpa- 
Jndenendent Order of Foresters 
iš v’too 82.796, bendrai $391, 
918.983 apdraudai Dar yra ki
tos kelios organizacijos įrašiu
sios 
nau

180 inžinierių ir statybos 
technikų šiomis dienomis iš Lie
tuvos Išsiųsta į Taškentą padė
ti atstatyti tą žemės drebėjmų 
apgriautą miestą Drauge išsiųs
tas ištisas traukinys statybinių 
medžiagų ir įrenginių

(Elta)
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Vlada* Ming ala
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stovyk-

ir Įkalbėjo

„ lietuvių parapijos klebonas, lietu 
prelatus su Right Reverend titulu.

m atlygi- 
kų? Taj 
ii! Negali

Providonc*, R.I. Gagu tie 19- 
tą mirė buvęs ilgametis JAV te- 
natorius Theodor* F. Growl. ae-

— Gegužės 14 d. ponia O. 
Kajeckienė dalyvavo, The* Na
tional Congress of Parents and 
Teachers priėmime Valstybės 
Departamente

įvairias dainas. Po programos 
prie šaunios muzikos bus Jo

jos filmos rodytos filmo* tt lie
tuvių pasirodymų 1039 ir 1904 
metų pasaulinėse parodose. Vi
sos filmos trunka apie 1 valan
das Filmų rodymą organizuo
ja “Laisvie žiburio” radio šta

turi ir poli- 
iškilusių ne
netinkamoje 

Elta

Viešai kviečiame Hartfordo, 
New Britaino, New Haveno, An- 
sonijos, Bridgeport ir kitų 
miestų ir miestelių lietuvius da
lyvauti sukaktuviniam piknike. 
Malonus laikas visiems užtikrin
tas. t-suksime

Waterbury, Conn. Šių metų 
biriatto M d , Belliview parke, 
Lakewood, Waterbury, LRKSA 
Ceaa. apskritis rengia sukaktu- 
vinį pikniką paminėjimui Susi 
vienijimo 80 metų gyvavimo ir 
veiklos sukakties. Rengiama 
graži programa: bus geri kalbė 
tojai, bus dainų ir muzikos; taip 
gi bus skanių užkandžių ir gėri
mų; visokių lošimų su dovano-

— Gegužės 11 d. ponia O. 
Kajeckienė dalyvavo Tarptau
tiniame Klube Ponios DeaĄ 
Rusk ir Klubo Komiteto Ponių 
suruoštame priėmime Dipl Mi
sijų Šefų žmonų garbei.

Organizacijos norinčios ihį 
filmų rodymą organizuoti ki- 
tose Kofonijosp prašomos Kirip- 
tis j Vincą Padvarietj. 24 U Ten 
Eyck Street, Brooklyn. N.Y.

kiek jie. 
savo M

Gegužio 20 d. ponia 0. Kajec
kienė dalyvavo The Goodwill 
guild Davis Memorial Goodwill 
Industries suruoštame lunche, 
ryšium su The Goodwill Embas
sy tour, kurio metu Lietuvos 
Pasiuntinybę aplankė labdary
bės tikslu tai organizacijai pa
remti apie 4000 asmenų. Sa
lia straipsnių, tilpusių vietos

Pagrindinę kalbą pasakys il
gametis Susivienymo narys ku
nigas klebonas Edwardas A. 
Gradeckas; taip pat kalbės aps
krities pirm Juozas Grinius tt 
Wethersfield, visuomenės vei
kėja Marijona Jokubaitė iš New 
Haven ir Waterburio miesto 
abiejų partijų politikieriai

Malonu pažymėti, kad šiame 
išvažiavime vietinis tv; Juosė-

cen
Z. Dai

pijos, kurioj ginuau, augau ir 
lietuvišką parapijinę mokyklą 
lankiau.

Man ypatingai džiugu ir gar
bė, kad tavo gimtinės parapijos 
prelatą taip reikšminga ir reta 
proga, galiu pasveikinti kaip Lie 
tuvos atstovas.

Baigdamas noriu Jo Prakilny
bę Prelatą giliai nuoširdžiai pa
sveikinti savo ir šeimos vardu 
už nupelnytą garbę sau ir Lie
tuvai. Taip pat noriu nuošir
džiai padėkoti Dzūkijos garbin
gam sūnui už ilgų metų nuo
pelnus Lietuvai Ir lietuviam. 
Linkiu garbingu prelato titu - 
lu, geroj sveikatoj, naudotis il
giausius metus

nėnu - 
veiklą 

tautie -

Buvo lankomos šešios amba
sados, jų tarpe ir Lietuvos Pa
siuntinybė. Ta proga “Tour” or
ganizatorės atspausdino ir pla
tino specialią brošiūrą. Joje yra 
Lietuvos Pas-bės nuotrauka, Lie
tuvos Atstovo ir ponios O. Ka- 
jeckienės žodis bei Lietuvos Pa
siuntinybės aprašymas Ta pro
ga Lietuvos Pasiuntinybę per 
ketvertą valandų aplankė kele
tą tūkstančių žmonių, šeiminin
kams talkininkavo pakaitomis 
teikiant paaiškinimus 20 ‘‘host
esses,'* kurias parūpino Good
will Guild ir 6 tautiškais rūbais 
pasirėdę lietuvaitės

S. m. gegužės 7 d. Washing
tone įvyko The Goodwill Em
bassy Tour labdarybės tikslu. 
Tai rengė The Goodwill Guild 
Davis Memorial Goodwill indus
tries. To “tour” garbės pirmi
ninkė buvo ponia Lyndon John
son, o pirmininkė ponia Mary 
Margaret Valenti, JAV Prezi
dento specialaus asistento žmo-

(Iš J. Kajecko, Lietuvos Atsto
vo, kalbos pasakytos prol. J.A. 
Karaliaus 
Allentown.

nei lytis, 
pabojami. 
ir mažais 
vagonuo-

tumaa; ar IB-ta sovietinė res
publika, ar sovietinė “sateliti
nė” respublika — abi juk so
vietinės. abi Maskvos valdo
mos. Tik proto nustoję, ar 
žmogaus sąžinę praradę, žmo
nės, nenori tikėti, jog laisva ir 
nąą>ąiklausoma Lietuva prisikels 
visoje savo didybėje.

Tautos ir valstybės nemiršta 
taip, kaip žmonės. Svarbu, kad 
tik lietuvių būtų, kurie norėtų, 
laisvos Lietuvos. Lietuva turi bū 
ti amžinai gyva, amžinai jau-

Investitiūros proga, 
Pa., Traylor viešbu

tyje, 1966 m. gegužio mėn. 22) 

šiandien mus krūvon subū
rė linksma žinia, šventojo Tė
vo Rūmų prelatu pakeltas šena- 
dorio didžiai gerbiamas klebo
nas, kun. J.A Karalius. Mums 
buvo didelė garbė šiandien da
lyvauti jo iškilmingoj investi - 
tūroj čionykštėje katedroje. 
Prel. J A Karalius Romos pa
gerbtas «ž ilgų, metų 
ilstamą, pasišventusią 
Dievui, Tėvynei, savo 
čiams ir bendrai artimui 

šv. Tėvo aktu pirmon eilėn 
pagerbtas prel J.A. Karalius. 
Juo taip pat pagerbtos visos pa
rapijos, kuriose jam buvo lem
ta darbuotis. Juo ypatingai pa
gerbta šenadorio šv. Jurgio 
parapija, kuriai jis vadovauja 
arti 40 metų.

Pagaliau, tuo šv. Tėvo aktu 
pagerbta Solenizanto tauta, jo 
tautiečiai, laisvi ir pavergti, ku
riems jis visą gyvenimą auko
josi ir dirbo.

Lietuviškoji mokykla, seselių 
taip gražiai vadovaujama ir tal
kinanti parapijai — prel J A. 
Karaliaus vaisius.

Tiem, kuriem nuo darbų bei 
rūpesčių nusviro galvos ir pri
glaudė šalti kapai, prelatas pa
sirūpino, kad jų amžino poilsio 
vieta, būtų verta lietuvio var
do. Lietuvių kapinės dabartiniu 
metu ir pavyzdingos ir skaitlin-

Tad kalbėkime, rašykime, 
bylokime apie 1941 m. birže
lio mėn komunistų padarytus 
nusikaltimus Lietuvoje apie gre
siančius pavojus nepriklauso
mos Lietuvos fronto kovoto
jams Dinamitu išsprogdinkime 
mum dovanojamą “Trojos ark-

Lapkričio 13 manifestacijos 
filmą yra jau pagaminta. Filmą 
yra spalvota. Jai garsas yra pri
taikytas iš manifestacijos metu 
užrekorduotų kalbų ir muzikos. 
Filmą susuko Kazys Matūzas, 
režisavo Juozas Bolevičius. Fil
mos įžangą sudaro vaizdai iš 
praėjusią vasarą organizuoto žy
gio į Washingtoną, toliau seka 
programa Madison Square Gar
den, žygis skersai New Yorko 
miestą ir užbaigiama su prog
rama prie Juagtinių Tautų pa
stato Filmos komentarus lie
tuvių 
Juozas

Lietuvių Fondas paskirstė šie
metinį savo pelną. Paskirstė vi
so 10,000 dol. įvairiem lietu
viškiem reikalam.

šiemet pelno skirstymo ko
misiją sudarė Lietuvių Fondo 
tarybos atstovai; dr. E. Lenkaus
kas^ dr. J. Valaitis, dr. A. Raz
ma, Liet. Bendruomenės 
tro valdybos atstovai — 
lidka, rašyt. J. Ignatonis, inž. J. 
Jurkūnas Komisija gegužės 21 
svarstė Fondui paduotus prašy
mus bei pasiūlymus. Negalėda
ma visų prašymų patenkinti, pa
sirinko tik svarbiausius ir bū
tiniausius ir juos pristatė Lie
tuvių Fondo Tarybai, kuri 
juos peržiūrėjo gegužės 25 Pa
siūlytieji neprieštarauja Inter
nal Revenue Code paragrafui 
501 (c) (3), pagal kurį Fondas 
yra nepelno organizacija ir to
dėl atleidžiama nuo visų fede- 
ralinių mokesčių.

Gautas pelnas 10,000 dol. pa
skirstytas taip;

1. Jaunimo kongresui (lietu
vybės ugdymo ir išlaikymo kū
rybiniam bei kultūriniam reika
lam) — 4,000 dol,

2. JĄV LJB centro valdybos 
pramatytiem tikslam — litua- 
nistinių mokyklų vadovėliam, 
pagalbinėm mokymąsi priemo
nėm, Lietuvos žemėlapiui ir 
mokslinių veikalu pradžiai 4, 
000 dol

3. Pedagoginiam Lituanisti
kos Institutui — 750 dol.,

4. Lietuvių Rašytojų Draugi-

Nusiaubtos Lietuvos tragizmas
Laikas bėga, kaip sraunios 

upės vanduo. Sakoma, laikas gy
do visas žaizdas. Bet.. .1941m. 
birželio, — maskolių bolševikų 
žiaurumų ir sadistinio nežmo
niškumo, negalime užmiršti: ši 
žaizda niekad neužgis.

Birželio mėnuo mum liko dvi
gubai istoriniu. Pirmiausia, so- 
vietija ir jos raudonasis dikta
torius Stalinas, susitaręs su na
gų Vokietijos diktatorium Hit
leriu, 1939 m. pradėjo bendrą 
“brolišką” karą prieš Lenkiją 
ir, iš viso, prieš Vakarų Europą

Abu plėšikai 1941 m. birže
lio mėn. tarp savęs susipešė ne
pasidalindami draskomos Euro
pos žemėmis, naujais vergais ir 
turtu.

je, 50 hrų vertės ženkle, yra 
Vilniaus Aušros Vartų Marijos 
paveikslas, sujungtas su karalie-, 
nės Jadvygos ir Krokuvos umJ 
verstteto paveikslais. Parašai! 
po Marijos paveikslu 
ter Misencordiae, Ostra Bra
ma”.

Lietuvių tarpe apie tokią žen
klų serijos turinio dalį patirta 
vos keletas dienų prieš ženklų 
išleidimą. Lietuvos pasiuntiny
bė prie Vatikam nedelsdama at
kreipė Vatikano dėmes) į nere - 
liginę ir iš sukakties prasmės 
ribų išeinančią to dalyko reikš
mę, tačiau kalbamojo ženklo iš
leidimo tas nebesustabdė. Iš 
Vatikano gautas tik paaiškini
mas kad lietuviuose ir lenkuo
se paplitusio Aušros Vartų Ma
rijos paveikslo kulto Vatika
nas nesiejąs su jokiais politinio 
pobūdžio klausimais.

Romoje gyvenantieji lietu - 
viai kunigai, tačiau, savo ruož
tu įteikė Vatikano valst sekre
toriui pareiškimą, kuriame iš
dėstė, kad toks simbolių sugre
tinimas viešame Vatikano ak
te neišvengiamai 
tinių implikacijų, 
tinkamu laiku ir 
vietoje.

ladelphijoje talkininkavo, ypač 
anglų kalba, spaudoje, kad jo 
Tėvų žemei užtekėtų laisvės 
saulutė ir ji būtų priimta į ne
priklausomų valstybių šeimą. 
Vėliau jis pats rašė knygas* tal
kininkavo spaudoje ir stambiai 
finansavo kitų naudingus lei
dinius lietuvių kalba Jo nuo
pelnai lituanistikai dideli Jis 
taip pat vadovavo ilgus metus 
ir visai eilei svarbių lietuvių or
ganizacijų

Vasario 18 d. progomis jis 
pasirūpindavo, kad jo miesto 
laikraštis edttoriahi Lietuvą pri 
simįętų Jis steiojoai ir dėl Lie
tuves dabartinio nelaimingo 
likimo. Jis didžiavosi inteligen
tų religinių pašaukimų bei pro 
fesioaalų kilusių iš jo parapi
jos didėjimu.

Prelato paaukštinimu aš jau
čiuosi ir asmeniškai pagerbtas, 
nes pagerbtas klebonas para-

Birželio mėn. mum įstrigo 
galvon du svarbūs įvykiai. Pir
miausia, tą mėnesį buvo išvež
ta į Sibirą kančiai ir lėtai mir
čiai 40-50 tūkstančių lietuvių. 
Prisimintinos mūsų žmonių žu
dynės Rainių miškely, Praveniš- 
kiuose, Panevėžy, Zarasuose, 
Kuršėnuose ir visur kitur. Julę 
nieku neprasikaltą paprasti žmo
nės: darbininkai, studentai ir 
moksleiviai, o taipgi — ūkinin
kai, bežemiai ir mažažemiai de
šimtimis tūkstančių buvo suim
inėjami. Nei amžius, 
nei senatvė nebuvo 
Motinos su kūdikiais 
vaikais, gyvuliniuose 
se, užkalti, didžioje vasaros kait
roje buvo vežami tūkstančius 
mylių į Rusijos gilumą. Tūks
tančiai mirusiųjų lavonų pake
lyje, buvo išmetami iš vagonų. 
Jiem niekas kapų nekasė, nie
kas ir kryžių nestatė. Tai neuž
mirštinas sovietinės Rusijos— 
komunistų istorinis nusikalti
mas. Lietuvių tauta kaltina ir 
amžinai kaltins komunistus. Jie 
niekad nenusiplaus šio baisaus 
nusikaltimo dėmės!

Jau pirmomis birželio dieno
mis jautėsi, jog kažkas baisaus 
artėja •. lyg būties fatalinė 
neišvengiamybė, lyg likimo blo
goji lemtis ir siaubas prislėgė 
religingiausią tautą Europoje. 
Daugis aimanose ir ašarose kė
lė į dangų rankas šaukdami:' 
"Dieve, Dieve! — už ką, už 
ką!” Baimė ir .netikrumas apė
mė tautą, tartum išvydus apė- 
kalipeės, Dievo bausmės raite
lius, skeletus su dalgiais skrie
jant Lietuvos dangumi.. O ap
linkui švytėjo, liepsnojo gaisrų 
raudonos pašvaistės.

Kas šiuos žiaurumus išgyve
no — jų niekad neužmirš! Nak
timis baisūs slogučiai siaubin
gais sapnais primins ir primins

Raudonasis siaubas
Tuo metu skaudūs karo įvy

kiai negailestingai užgulė Lie
tuvą. O, kiek daug kraujo au
kų pareikalavo iš lietuvių tau
tos! Istorija užtat 1941 m. bir
želį pavadino: “Baisusis biržo-

BIR2ELK) Ml N. VILTYS
Birželio mėn. pabaigoje rei

kia uždaryti Balfo apyskaitų 
knygas ir jas paruošti XIII Bal
to seimui, kuris įvyta Chicago- 
je rudeniop. Visi Balto skyriai 
paprašyti, kad verbuotų narius, 
nes tik nuo užsimokėjusių (1 
dol. metams) nario mokestį 25 
narių (ar jų dalies) bus galima 
pasiųsti atstovą j Seimą. Nsrių 
skaičius Baltui reikalingas ir or- 
ganiancijoa proetyžo atžvilgiu.

CONN. APSKRITIS PAMINĖS 
LRKSA SUKAKTI

Prelato veikla nesiribojo pa
rapija. Jis Uetuvą taip pat my
lėjo. Jis ją mylėjo visa širdimi, 
visais jausmais. Jis savo tautie
čių tarnyboje nuo moksleivio 

spaudoje apie Lietuvos Pafbės dienų. Kada Lietuva kėlėsi, jis 
lankymą, apie tai tilpo gražus tuo metu dar jaunas vikaras Phi- 
straipsnis Miami laikraštyje. 
The Miami Herald, š.m. geg 13 
d numeryje Straipsnį rztšė 
Evangeline Grant

Allentown. Pa, vyakupo Me 
Shea, D D kvietimu ponai Ra
jeckai dalyvavo prelato J. Ka- 
raliaus įvflktuvėae geg. 22 d., 
tos diecezijos katedroje ir vė
liau suruoštame priėmime Tray
lor viešbutyje

Ta proga J. Kajockas, Lietu
vos Atstovas, pasakė atitinka
mą kalbą.

Pono ir ponios W Rocke
feller ir Colonial Williaim- 
burg Trustees kriošimu, p p. 
Kajeckai dalyvavę gegužio 28 d. 
atitinkamose iškilmėse Williams
burg Kapitolkije Vėliau jie da
lyvavo Williamsburg Inn su - 
ruoštame priėmime ir Dinner 
Valstybės Sekretoriaus ir po
nios Dean Rusk garbei.

1 Baisiojo birželio minėjimas
— tai kovos simbolis prieš am
žinuosius mūsų tautos priešus
— komunistus. Juk komunistai
pretenduoja ne tik į mūsų te
ritoriją, žemę, bet labiausia jie 
nori tapti kiekvieno lietuvio 
“dvasios inžinieriais" Jie nori 
pavergti kiekvieno lietuvio sie
lą ir dvasią. Juk jie lietuvišką 
gyvą ir spausdintą žodį naudo
ja tik tam. kad galėtų sunaikin
ti lietuvį žmogų — lietuvių tau
tą iš vidaus: kad galėtų išrau
ti tėvynės meilę. x

Gyvu žodžiu ir rašytiniu kai- 
kurie lietuviško kraujo tautos 
išdavikai ima siųlyti įvairiausio 
pobūdžio “kultūrinius bendra
darbiavimus”. Vadinasi, jau 
šiuo metu turime lengvadūšių, 
silpnavalių, ar parsidavusių lie
tuvių komunistams; jie tvirtina, 
kad turėtume pasitenkinti “so
vietinės satelitinės Lietuvos sta
tusu”. Jie nori abejonių šydu 
uždengti mūsų kovos lauką O 
jeigu imtume ir paklausytum* 
jų — sustabdyt ūme visą Lais
vos Lietuvos vedamą kovą prieš 
okupantus, sustabdytume anti
komunistinę mintį spaudoje, 
uždarytume savo pasiuntinybe^ 
ir imtume vienpusiškai, iš gilu
mos širdies bendradarbiauti su 
Lietuvos okupantu. Išeitų, kad 
gera valia atsižadame laisvos 
Lietuvos...

Nei vienas padorus lietuvis 
neturi teisės deaertiruoti iš Lie
tuvos laisvės fronto. O tokių 
meAstų — gundytojų reikia pa-

Liet. Pasiuntinybės 
žinutės

rūme yro daug svaresnis, jei jto 
turi ne kelis Šimtus, bet kelis 
tūkstančius narių.
L. Jankus, Balfo reikalų vedėjas

BALFO CENTRAS VASARĄ

Nors vasaros metu Balfo cent
re dirba tik vienas tarnauto
jas, bet įstaiga dirbs visą lai- 

nuo 9 iki 5 vai. vak. Susi
tarus, Balfą galima aplankyti ir 
šeštadieniais. Turint geros šir
dies talkininkų Balfo Centro 
darbus nemanoma sulėtinti a- 
tostogų metu, nes lietuvių var
gelis niekad neima atostogų. 
Vos kiek apdžiovinį ašaras vie
nam pasaulio kampe, jos rieda 
iš lietuvio akių kitam krašte, 
ypač pavergtoje tėvynėje, Sibi
re, Lenkijoje ar Pietų Ameri-

Lenkijos tukstanties metų 
krikščionybės sukakties minėji
mo programoj, lenkų pastan
gomis, buvo įjungta ištisa eilė 
užuominų, bent netiesiogiai pa
brėžiančių ir daug jaunesnius 
lenkų tautinius -politinius inte
resus

Pats pagrindinių iškilmių pa
skyrimas gegužio 3 — 1791 m. 
konstitucijos minėjimo dieną, 
suteikė iškilmėms politinio at
spalvio.

Praktikoje neįgyvendintoji 
1791 metų konstitucija, tarp ko 
kita, buvo numačiusi galutinai 
panaikinti Lietuvos savarankiš
kumą bendroje Lietuvoe-Lenki- 
jos valstybėje (net Lietuvos var
das joje buvo nebeminimas). 
Lenkai tą konstituciją idealiza
vo ir Lenkijai atgavus nepri- 
klausomybę tos konstitucijos 
formalaus priėmimo data —ge
gužio 3 — buvo pradėta švęsti, 
kaip Lenkijos nepriklausomy
bės diena.

Vatikane įtakos turinčių len
kų pastangomis, ir Vatikanas iš
leido savo pašto ženklų seriją, 
skirtą lenkų krikščionybės su
kakčiai pagerbti. Lenkės daili
ninkės pateiktoje ženklų serijo-

KRIKŠČIONYBĖS SUKAKTIS IR 
INTERESAI
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Dėja, ir hitleriniai vokiečiai 
neatnešė tikėtus laisvės pragie
drulių. Paskelbtą naują Lietu
vos vyriausybę išvaikė, daug 
veikliųjų ir vadovaujančių lietu
vių sukišo į kalėjimus bei kon
centracijos stovyklas. Tuo ir už
sibaigė vilčių kupinas šviesu
sis miražas.

Prisimindami bolševikinių 
žiaurumų tragingas dienas, bent 
maldose prisiminkime virš šim
to tūkstančių žuvusiųjų (laisvos 
Lietuvos kovotojų, žaliųjų gi
rių brolių — partizanų apytik
riai žuvo apie 60 tūkstančių, 
kuriem tik maldomis tegalime 
padėti.

Demaskuokime tautos priešus 
ir išdavikus

Savo mirtimi karžygiai ir 
didvyriai įpareigojo mus gyven
ti ir siekti, aukotis, kovoti iki 
galo, kad pavergtoji tauta yėl 
grįžtų į laisvų vakariečių tar
pą, kaip lygi su lygiais, kaip 
laisva su laisvais.

Mes neturime teisės nei laiko 
lūkuriuoti. Nevalia savo tauti
nės pareigos atsisakyti ar nu
delsti. Sis didysis įpareigojimas 
pašvęstas tautos didvyrių — 
kankinių krauju ir mirtimi. Vi
si turės atiduoti savo darbo ir 
aukos dalį ateities laisvajai Lie-

Jaunimo kongresui paskirta 4.000dol 
jai (grožinės literatūros 
jai) — 500 dol.

5 Lukianus žurnalui 
ti — 500 dol.

6. Dainavos jaunimo 
lai — 150 dol.,

7. Tėvynės žvaigždutei. Drau
go vaikų skyriaus premijom— 
100 dol

Visos skiriamos pajamos bus 
viešai įteiktos Lietuvių Fondo 
narių suvažiavime Chicagoje lie
pos 2 d. 10 vai., Sharkos svetai
nėje, 7840 So. Western Ave.

TlHrf&Ckad kitais metais 
bus Lietuvių Fondui surinkta 
daugiau pinigų, ir lietuviškiem 
reikalam bus paskirtos didesnės 
sumos:

(Ii Li*tuvię Fondo pr*n*iimo)
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LIETUVIŠKOJI DAINA IR JOS REIKŠME 
MŪSŲ TAUTOS

Neužilgo Chieagoje susirinks 
tūkstančiai dainininkų — ne 
malonumui, bet didžiam Jėgų 
bandymui ir gėrio ištroškusionu 
lietuviškoms masėms parodyti, 
kad lietuviškoji daina yra ne 
tik gražesnė už kitų tautų dai
nas, bet kad ji yra ir supranta
mesnė, nes kalba lietuvio šir
dies kalba.

Jeigu rašyti apie lietuvišką 
dainą plačiąja prasme, tai jai 
reiktų pašvęsti daug vietos ir 
laiko. Mat, daina yra toks kū
rinys, kuris tiek jauną, tiek se
ną nuteikia dvasiniai ir sužadi
na jo tautinius jausmus. Tat šia
me rašinyje ir pakalbėsim kiek- 
plačiau apie savają dainų, lietu
višką dainą ir jos pradą.

Kaip kiekvienos tautos, taip 
ir lietuvių kultūra išaugo iš 
tautos etnologinių pogrindų ir 
formavosi veikiama tų istori
nių veiksnių, kuriuos jai amžių 
bėgyje buvo lemta išgyventi. 
Lietuvių tautos gyvenamoji vie
ta buvo toli nuo viduramžio kul
tūrinių centrų. Krikščionybė ir 
rašytinė vakaru kultūra Lietuvą 
pasiekė, palyginamai, vėlai. To
dėl lietuvių dvasios esminiai pa
grindai ilgai reiškėsi ne tiek ra
šytuose paminkluose, kiek liau
dies kūryboje: kalboje, dainoje, 
papročiuose, liaudies mene.

Senovėje dainos nebuvo ra
šomos, bet persiduodavo iš lū
pų | lūpas. Pirmasis, lietuviškai 
rašytai dainai praskynė kelią 
Liudas Rėza 1825 m. išleidęs 
pirmą didelį lietuvišką dainyną 
Kiek vėliau Ant. Vienožindis 
buvo paruošęs nedidelį dainų 
rinkinį, ant kurio uždėjo užra
šą: parašė Vienužis, pakuršy pa- 
sigūžęs. Tą Vienužio dainų rin
kinį 1894 m. išleido kun 2eb- 
rys. Broliai JuŠkevičiai vieną iš 
didžiausių rinkinių išleido 1881 
metais.

Nemaža metų praėjo nuo tų 
dienų ir anų senųjų dainų — 
eilių kūrėj ų-stebūkladarių: V iš- - 
teliausko, Sakalausko, Sauervei- 
no, Strazdelio, Maironio, Vai
čaičio ir daug kitų jau nukelia
vusių į amžinystę, kurie paliko 
ištisas pynes dainų, kurias šian
dien lietuviai dainuoja visur.

Liaudies dainų mes lietuviai 
dabar turime užrašytų apie 63, 
000, o iš viso jų priskaitoma iki 
200,000, kas sudaro didelį lietu
vių kultūros turtą: kaip kultū
rinė vertybė jos jau nuo seno 
žinomos, aukštinamos bei verti
namos ir kitų tautų mokslinin
kų.

Lietuvių dainose jautriu sub
tilumu vaizduojamas visas lie
tuvių gyvenimas; jose atsispin
di lietuvio būdo savumai ir dva
sinė konstrukcija. Užtai Lietu
va ir laikoma dainų šalimi. Dai
na lydi lietuvį visą jo gyvenimą; 
nuo lopšinės iki laidotuvių rau
dos. Su. daina bernelis eina šie
ną plauti, žemę arti ir laimės 
ieškoti. Mergelė su daina eina 
šieno grėbti, linelių rauti ir ty
ro vandenėlio parsinešti. Jauni
kaitis joja pas jaunąją su dai
na. o jaunuoji jį sutinka su dai
na. Apdainubjama rū^ų darže
lyje žydinti jaunystė, našlaitės 
sunki dalia ir gimtosios žemės 
bei gamtos meilė. Gi vestu
vinėje dramoje: mergaitės at

sisveikinimas su nerūpestinga 
Jaunyste motinos globoje ir per
ėjimas į naują kieto darbo ir 
vargo gyvenimą. Lietuviškose 
dainose labai daug įvairių epite
tų ir malonių žodžių, kaip tai: 
saulė-močiutė, bemelis-dobilėlis, 
mergelė — lelijėlė. Taip pat 
gausu ir gražių palyginimų, pa- 
ralizmų, kaip tai: Sukliko ante
lė ant marių, pravirko mergelė 
nevalioje; arba sunka akmenė
liui ant kelio gulėti, sunku naš
laitėlei ant svieto gyventi

Vyro ir moters santykiai lie
tuviškose dainose apgaubti kil
numu ir skaisčiu idealizmu. Rū
tų vainikas, kaip nekaltumo sim
bolis. idealizuojamas visose šio 
žanro dainose. Vieną tik trūku
mą mes lietuviai jaučiame — 
nors visą gyvenimą esame pra
leidę kovose, bet karinio turi
nio dainų visai mažai teturime 
ir tos pačios daugiau apdai
nuoja atsiskyrimo liūdesį, tačiau 
neugdo puolimo ir grobimo dva
sios, kaip tai: neverk, mergele, 
baltoji lelijėle, kaip išjosiu — 
taip parjosiu, o kad neparjosiu, 
kareivėliu pastosiu, Vilniaus 
laukuose kovosiu ...

Iš viso to matyti, kad daina 
lietuvi į darbą lydi, daina sodi
na prie vaišių stalo, daina šau
kia į kovą ir su daina lūpose 
amžių bėgyje lietuvis grūmėsi 
su priešu. Daina lengvina skaus
mą ir teikia jėgų. Daina yra 
dvelkiančiu šaltiniu dvasinio 
peno ištroškusiam. Dainos pirš
tais nepaliesi ir kišenėje napa- 
slėpsi, bet kerėjantį dvelkimą 
jaučia senas ir mažas, vargdie
nis ir turtuolis, laisvas žmogus 
ir kalinys, nes dainos akorduo
se juntamas dangus ir rojus. 
Už tai ir dainuojama: daina, dai
na saulės dukra, su tavim mes 
gulėm ir kėlėm, saldinom savo 
jausmus... Su daina, pančius 
skėlėm, šaukėm: Lietuva dar 
bus!.. •

Daina lietuviui buvo ir yra 
reikalinga, kaip ir pati saulė. 
Kiekvienas augalas, ant kurio 
krinta didesnis saulės spindulys 
atgyja, stiprėja ir puošiasi gra
žiausiomis spalvomis. Panašiai 
daina gaivina ir pralinksmina 
kiekvieno lietuvio sielą. Ir dėl 
to Vienužis dainuoja: Oi dai
nos — dainelės, jūs mano pa
tieks — visi širdies skausmai 
pas jumis palieka. Tada tik aš 
laimingas, kada dainuoju, kada 
savo vargus verkdamas rokuo- 
ju •.. O vienas iš jauniausiųjų, 
šiame rašinyje išvardytų. Vai
čaitis pajutęs jėgų silpnėjimą 
prieš mirdamas posmavo: “Vai 
lėkite, dainos, iš vargo nupin
tos, iš kaimo į kaimą, pas jau
nus ir senus, paguoskite jų šir
dis, nelaimių sutrintas, nušluos
tykit ašaras, kelkit jausmus".

Buvo žmonių, kurie išgirdo šį 
šauksmą ir neleido dainoms, 
kartu su kūrėjais nueiti į kapą. 
Jie pradžioje pavieniai, o vėliau 
susijungę j grupes, dainavo ir 
iš to gimė įvairios dainos drau
gijos. chorai ir pan.

Lietuvoje pirmasis daininin
kų sąmburis — Dainos draugi
ja slaptai įsikūrė 1899 m. Vil
niuje. Bet tik nuo 1905 m., at
gavus spaudą, pradėjo atvirai 
veikti.

GYVENIME
Laukiama Dainų Šventė Chi

eagoje nėra naujas dalykas, o 
tik naujas pasirodymas prieš 
svetimtaučių minią. Ba to, su 
šia Dainų švente mes pasiek
sime ir kitų tikslų — laimėsi
me naujų draugų savo sunkiai 
vedamai laisvės bylai. Visomis

priemonėmis mes turime lais
vės kovą perkelti į viešosios po
litikos areną.

Lietuvos vardas neturi būti 
tik praeities liekana, bet gyvas 
ir niptmiršUinM tautos vardas. 
O tokį vardą padarysime svar
bų ir Žinomą tik dideliais dar
bais. visų matomais žygiais, kul
tūriniais ir meniniais pasiro
dymais.

Povilas D irkis
1966.V.17.

ŠIURPIUS BIRŽELIU MENESIU 
IŠVEŽIMUS PRISIMINUS

Kai neįmanoma tautą sukišti Į 
kalėjimą, ji išblaškoma — Iva
no Serovo brutalūs darbai. — 
Kur buvo tremiami lietuviai 
1941 m.

Lietuvių tauta savo istorijo
je yra patyrusi daug nelaimių. 
Skaudžiausias nelaimes ji išgy
veno 1940-1941 metų birželių 
mėnesiais ir per sekusius 26- 
rius tėvynės okupacijos metus. 
1941 m. birželio mėn. įvykdyti 
masiniai lietuvių išvežimai, vė
liau buvusios (po antrojo, 
1944 m., bolševikų įsiveržimo į 
Lietuvą) deportacijos liudijo, 
kad, siekdami sunaikinti tautą, 
bolševikai naudojo ir vis tebe
naudoja vieną radikaliausių 
priemonių — išblaškyti lietuvių 
tautą po tolimus, mažai gyvena
mus Sovietuos plotus.

Komunistų režime labiausiai 
nukenčia tos tautos, kurios tu
ri didesnę tautinę kultūrą ir 
stipresnę tautinę sąmonę. Kaip 
lietuvių Vakaruose pabrėžta, 
bolševikų vadams buvo aišku, 
kad lietuvių tautinis susiprati
mas ir nepriklausomo gyveni
mo metu pasiekti laimėjimai, 
tai didžiosios kliūtys Lietuvą 
sovietizuoti.

Visi lietuviai su šiurpu pri
simena 1941 m. birželio mėn. 
klaikiųjų deportacijų dienas 
Nuo 1940 m. rudens Lietuvos 
bolševikinei vyriausybei pats 
svarbiausias uždavinys buvo su
doroti “antisovietinį Ir sociali
niai svetimą Lietuvos eleman- 
tą” Tokiam elementui aiškinti 
saugumo buvo sudaryta tam tik
ra sistema.

Ivano Serovo vaidmuo, pasiruo
šimai išvežimams.

Kaip iš Pabaltijo turi būti iš
vežtas vad. “prieštarybinis ele
mentas", 1941 m. birželio 4 d. 
apie tai smulkią, slaptą instruk
ciją pateikė anuometinis Sovie
tų S-gos Valst. saugumo liau
dies komisaro pavaduotojas I- 
vanovas Serovas. Vienu kartu 
keliasdešimt tūkstančių nekal
tų žmonių išvežimas į nežinią 
iš savo tėvynės yra nepapras
tas įvykis, sukrečiąs kiekvieną 
tautą. Todėl sovietinė operacija 
turėjo būti įvykdyta slaptai ir 
kiek galima skubiau Serovo 
instrukcija yra svarbus, būdin
gas dokumentas — jį lietuvių 
tauta ilgai prisimins.

Pakrauti j vagonus ir išvežti į 
tolimas sritis

Lietuvių ir kitų pabaltiečių 
1941 m. įvykdyti išvežimai bu
vo begalo skaudi operacija. 
Tūkstančiai lietuvių, moterų, 
kūdikių ir senelių neišskiriant, 
buvo pakrauti į gyvulinius va
gonus ir išvežti į Sovietų S-gą. 
H pakrovimo stočių tremtiniai

Karolo-Suomię kraštą (Medvež- 
ja Gora) išvyko 67 vagonai su 
2,345 tremtiniais; į Ukrainą, 
Starobelsk, išvyko 145 vaogo- 
nai su 5,075 tremtiniais; į Ka
zachstaną, į Makat Orenburgą, 
išvyko 29 vagonai su 1,015 trem 
tintų; į Gudija, Minską, buvo 
nukreipti 5 vagonai su 175 
tremtiniais ir į Oršą — 12 va
gonų su 420 tremtinių.

Sovietę trėmimai prašoko is
torinius pavyzdžius tremiamųjų 
masių apimtimi ir priemonių 
žiaurumu. Apskaičiuojama, kad 
nuo 1940 iki 1950 m. (atskai
čius vokiečių okupacijos me
tus) komunistiniai trėmimai pa
lietė vieną dešimtadalį lietuvių 
tautos. Elta

Sibiro lietuvaičių 
maldaknygė lenkų 
kalboje

JŽANGOS žodis

Ne be susijaudinimo rašau šį 
įžanginį žodi į lenkų kalbą iš
verstai maldaknygei “Manja, 
Gelbėk mus", prieš keletą me
tų parašytai asmenų, priklau
sančių mums broliškai lietuvių 
tautai.

Si maldaknygė atsirado labai 
sunkiose sąlygose, kai ištikima 
Dievui ir Tėvynei lietuvių tau
ta II pasaulinio karo metu atsi
dūrė didelių įvykių sūkuryje.

Kaip Babilono nelaisvės lai
kais Dievui ištikima tautos sie
la Šventose Knygose išdėstė 
Dievui savo kančias, pastangas 
ir ilgesius, taip ir čia turim ken
čiančių katalikiškos tautos žmo
nių surašytą pasikalbėjimą su 
Dievu.

Kaip Babilono nelaisvė ir grį
žimas iš jos į šventąją Žemę bu
vo Kristaus mirties ir prisikėli
mo vaizdas, taip ir krikščionių 
kančios įgauna prasmės tik 
Kristaus kančios šviesoje, tap
damos tarpininkėmis, vedan
čiomis į prisikėlimą.

Tos maldaknygės rytmetinė 
ir vakarinė malda įveda mus į 
apmąstymą šventų Mišių Au
kos. Pasisakymai tų kenčiančių 
žmonių, kurie noriai neša savo 
kryžių už Kristų, parodo didelę 
jėgą krikščioniško gyvenimo, į- 
jungto į mūsų Atpirkėjo išgany
mo planą. Ta pati mintis, kiek 
toliau pakartota Kryžiaus Ke
lių apmąstymuose, sudaro gilią 
šios maldaknygės prasmę. Pri
dėtos prie jos maldos į Gailes
tingąją Dievo Motiną, šventą 
Juozapą ir numylėtų šventųjų 
Patronų sudaro vertingą rinki
nį. kuriame galima rast daug 
Šviesos ir paguodos įvairiuose 
gyvenimo atvejuose, o ypatin-

UOLIAI RENGIASI į RELIGINI 
KONGRESU WASHINGTON^

Religiniam Kongresui Reng
ti Komitetas New Yorke pra
neša, kad visos lietuvių apylin
kės ir ypač lietuvių parapijos 
gyvai subruzdo rengtis į religi
nes lietuvių Iškilmes Washing
tone, D.C-, 1966 m. rūgs. 3-4-5
d.d.

Daugelyje parapijų jau suda
ryti organizatorių komitetai, ku
rie registruoja maldininkus ir 
duoda reikalingas informacijas, 
pv. didžiojoje Chieagoje organi
zaciniai komitetai telkia maldi
ninkus keliauti autobusais, trau
kiniais ir lėktuvais. Philadelp- 
hijos lietuviai kunigai savo su
sirinkime gegužės 10 d. sutarė 
organizuoti ekskursijas autobu
sais ir keliauti automobiliais. 
Allentown vyskupijos lietuvių 
parapijos — New Philadelphia. 
Shenandoah, Minersville. Tama
qua, Frackville, Girardville, Ma- 
hanoy City ir kitos jau regist
ruoja keleivius. Scranton apy - 
linkės lietuviai vadovaujant lie
tuviams prelatams J. Miliaus
kui ir J. Boll, organizuoja gau
sias ekskursijas. Tolimesnės vie
tovės Pittsburgh, Cleveland, De
troit, Dayton ir plačioji naujo
sios Anglijos apylinkė rengiasi 
keliauti į Washingtona. New 
Yorko ir New Jersey lietuviai 
žada sudaryti kelių tūkstančių 
savo reprezentaciją.

Svarbiausios informacijos jau 
buvo paskelbtos spaudoje ir iš
siuntinėtos visoms parapijoms. 
Norintieji gauti ypatingų infor
macijų kelionių ir nakvynių rei
kalais galite kreiptis į p. A. Va- 
saitis, 7802 Temple St., Hyatts
ville. Md. 20783 Jis mielai pa
tarnaus ir suteiks reikalingų ži
nių.
Svarbiausia, kad kiekviena lie

tuviu vietovė būtų atstovauja
ma religinėj lietuvių šventėj 
Darbo Dienos savaitgalį Wash
ingtone. Šiluvos Sv. Marijos ko
plyčios šventinimas, lietuvių 
vieningas religinis pasisakymas

užtarti persekiojamą Lietuvos 
Bažnyčią, lietuvių kunigų ir 
lietuvių muzikų suvažiavimas, 
Lietuvių Katalikų Federacijos 
Amerikoje suvažiavimas yra ne
paprastai reikšmingi įvykiai, ku 
rie turi paraginti kiekvieną lie
tuvį įsijungti ir dalyvauti šiame 
žygyje.
n.

Didysis iškilmingas posėdis 
— manifestacija didžiulėje ir 
ypatingai įrengtoje Katalikų U- 
niversiteto sporto salėje bus 
pats galingiausias Religinio Kon
greso viešas balsas. Milžiniško
je scenoje šimtams vėliavų, ke
lioms dešimtims garbingiausių 
Bažnyčios ir valstybės atstovų, 
lietuvių organizacijoms ir vie
nuolijoms dalyvaujant bus pa
sakyta laisvajam pasauliui ko 
lietuviai siekia ir kaip nepalau
žiamai kovoja už lietuvio laisvės 
atgavimą ir religijos teisių pil
ną sugrąžinimą į katalikišką
ją Lietuvą. Sį iškilmingą lietu
vių pasisakymą ir nepalaužia
mos teisės rezoliuciją paskelbs 
Amerikos sostinės spauda, ra
dijo, Ty visam pasauliui. Lietu
vių vieningo ryžto šauksmas 
bus atskirai išsiuntinėtas į vi
są pasaulį, prašant jungtis į 
bendra šauksmą už visų, ypač 
tikinčiųjų išlaisvinimą.

Mūsų visų iškilmingą balsą 
lydės kelių šimtų lietuvių cho
rų specialiai parengta muzikinė 
programa — lietuvių daina ir 
giesmė. Tuo norima netiek dra
matizuoti, kiek nuoširdžiai pasa
kyti pasauliui, kad negalima ty
lėti, laukti pakol dauguma lietu
vių tikinčių į laisvę, į Dievą ir 
žmoniškumą būtų suniekinti ir 
sunaikinti žiauriausios bedieviš
kos komunizmo jėgos.

Jau vienas pareiškimo galin
gas šūkis užsitarnauja visų pri
tarimo, paramos ir pagalbos 
sėkmingai organizuoti Religinį 
Kongresą Washingtone.

LRKR KOMITETAS

Lietuviu Fondo 
narių metinis 
suvažiavimas

S. m. liepos 2 d., 10 vai. ry
to Sharkoe East Svetainėje, 
7840 So. Western Ave., Chica
go, Ill., 60620, kviečiamas Lie
tuvių Fondo narių metinis su
važiavimas.

Suvažiavimui numatyta ši dar
botvarkė: prezidiumo ir komisi
jų rinkimai, pranešimai, diskusi
jos dėl pranešimų ir praneši
mų tvirtinimas, LF tarybos 1/3 
narių ir kontrolės komisijos 
rinkimai, LF vajaus reikalai, 
klausimai ir sumanymai.

Suvažiavimo dalyvių regist
racija prasidės 9 vai.

Mirusiem LF nariam prisi
minti ir pagerbti liepos 3, sek
madienį, bus pamaldos tėvų jė
zuitų koplyčioje prie jaunimo 
centro, 5620 So. Claremont Av., 
Chicago, Ill., ir lietuvių evan
gelikų-liuteronų Tėviškės baž
nyčioje, 6641 So. Troy St., Chi
cago, Ill.

Lietuvię Fondo Taryba

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimas Ir darbai
Parašė Vladas Mingėla. Išleis

ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny
gų leidėjas, kovotojas už lietu
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Knygos kaina 6 doleriai.

Galima gauti "Garso" admi
nistracijoj, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre, Pa.

A STAR-SPANGLED ANNIVERSARY ALBUM

25 year history 
of U.S. Savings Bonds

1M«: Jun* « — D 
Day. Allied force* 
land In Trane*. 
Series K Bond* hit 
record sale of Jll- 
380 million for the 
year.

IMS: World War II 
enda. Americana 
own 130.7 billion In 
War Bonds to in
vent in peacetime 
living. They spend 
afew. keep on 
buying.

M ALDAKNTGK —

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL PR. JURO

Pataisytas III leidimas

Išlėkto Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Laibai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis pr . n is.

Užsirankant kreipki ties:

GARSAS

F. O. Bot 32 (71*73 So. Washington Street) 
WKee«Barre, Pe.

buvo pradėti vežti 1941 m. bir
želio 14 d. ir vežimas truko li
gi birželio 22 d., iki vokiečių so- 
vežimai turėjo būti sustabdyti 
vietų karo pradžios.

Birželinių sukakčių proga ver
ta prisiminti tas vietas, į ku
rias buvo išvežtos 1941 m. ma
sinių išvežimų ii Lietuvos au
kos. Pagal “L Archyve" (1952) 
paskelbtus nepilnus duomenis, 
IMI m. birželio 14-22 die
nomis Lietuvos tremtiniai bu
vo vežami 19 ešelonų su 871 
vagonu. I Altaję — į stotis: Lo- 
koti, Kulunda, Bljsk, Bernsui, 
Začajnovo tuo metu išgabenta 
441 vagonas su 15.376 lietu
viais tremtiniais; į MMrą — į 
Novosibirsk nukreipti 159 va
gonai Mi 5,56? tremtiniais; į

g&i tada, kai mus ištinka kan
čia.

Si maldaknygė yra kelias, ve
dąs mus iš mūsų kančių pas Tą, 
Kuris yra mūsų Gyvenimas ir 
Prisikėlimas.

Wladyslaw Rubin .
Šertos titul. vyskupas 

Lenkijos Primo Delegatas lenkų 
emigracijos Sielovadai

Išgelbėję vyrą
— Šiandien mūsų butan bu

vo įsinrnvęg vagis.
— Na, ir ką pavogė?
— Nieko, tik įvyko nemalo

nus nesusipratimas. Mat, ma
no žmona pagalvojo, kad aš 
grĮztu, ir dinar vargiu gun n- 
geminėje.
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L. R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolą
SEKRETORIAUS RAPORTAS

(Tęsinys)

Problemos Ir sioRim&i

Narystė mažėja neataižiūrint vajų, skyrimo dovanų ir centro įstaigos 
teikiamo patarnavimo. Padėtis blogėja su kiekvienais praeinančiais me
tais. Taryba turi Į tai atkreipti dėmesį. Mažėjant narystei mažėja pajamos, 
didėja Lėšų fondo sunkenybės. Taryba turi padėtį išegzaminuoti prieš sei- 
mą ii* geriausiu savo sprendimu turėti drąsos padaryti rekomendacijas. 
Dar vienu nepalankios linkmės prirodymu yra tas, kad vienas tikrai senas 
veteranas, kurs daug davė Susivienijimui jo ankstesnėje istorijoje ir kuris 
jau peržengė 85 metus, perėmė 134 kuopos sekretoriaus pareigas. Kazys 
J Kružinskas dabar yra šios kuopos sekretorium.

Susivienijimas įsipareigojęs mokėti sirgimų ir mirimų beneficijas na
riams arba jų pašalpgaviams; taipgi drąsinti intelektualius, moralinius ir 
socialinius, labdaros reikalus panaudojant fondus sudaromus duoklių mo-
Įėjimais.

Intelektualinis reikalu palaikomu spausdinimu periodinių laikraščių, 
knygų ir pamfletų. Tokią akciją Susivienijimu pradėjo ankstesniame 
periode vykdant seimo sprendimą leisti laikraštį ir kitokią literatūrą, vie
nok seimai nekuomet nesudarė reikiamų fondų, išskiriant skyrimus iš 
Lėšų fondo.

KITI REIKALAI
Gal tu nustebins jus, kaip kad nustebino mus dirbančius šiame ofise, 

suradus kad vykdant kelių pukutinių metų praktiką pagerbti senus na
rius Kalėdų proga, išsiunčiant jiems po 810 kaip Kalėdinę dovaną, tokių 
narių už pereitus metus suruta 78, kurie yra sulaukę 85 metus ir daugiau.

Kitas siurpryzu buvo, kad 1966 metais daugiau negu kuriuo kitu laiku 
už mirusius narius išmokėta sirgimų beneficijų. Atvejais kai narių mirimai 
nebuvo ūmus, mes parašydavom mirusių narių šeimoms, prijungiant sirgi
mų reikalavimų formas ir sugestuojant, kad reikalavimų formas išpildytų 
mirusį narį prižiūrėjęs gydytojas. Sirgimų beneficijos šiais atvejais buvo 
išmokėtos už paskutinį sirgimą. Aš nemanau, kad čia būtų labdaros, bet 
fratemalizmo dvasia ir teisingumo praktika su nariais. Duoklės buvo mo
kamos už jo protekciją, vienok nepastebėta, kad mokėjimai buvo dąromi 
kartu ir už sirgimų beneficijas.

Taipgi pastebėta, kad pereitais metais keli nariai pasirinkę pratęsto 
termino apdraudę mirė. Vienas iš mirusių turėjo du ar tris mėnesius ne
išsibaigusio pratęsto termino. Tas vėl primena perrašytos programos ver
tę. Senomis sąlygomis nario certifikatas dėl nesumokėjimo duoklių palik
davo be vertės, kadangi neturėdavo pratęsto termino apddaudos.

Kaip ir kitais metais, užsibaigiant 1965 metams, kuopų sekretoriams 
pasiųsti pranešimai, taipgi ir nariams raginant užsimokėti užsilikusias duok
les Daviniai yra geri, nes skaičius narių užsilikusių su duoklių mokėjimu 
pateko į gerą stovį.

Kaip buvo pavesta, aš tariausi su aktuaru George Schaumann ir Mrs. 
Darina Gerry of Miles M. Dawson and Son, Springdale, Conn. Raportas bus 
priduotas Svarstant dividendo klausimą.

Amerikos Lietuvių Tarybos susirinkimas

Prel. J. F. Baltusevičius ir aš dalyvavome ALT metiniam susirinkime 
1965 m. spalio mėnesį. Trečiasis Susivienijimo atstovas, kaip jūs žinote, 
yra L. Simutis. Pereitam Tarybos susirinkime jisai prašėsi pakeitimo aiš
kindama^ kad tai yra jo nuoširdus noras. Jis manė, kad reikia daugiau 
laiko skirti savo šeimai. Be to, tarybos nariu jis išbuvo 25 metus.

Kuomet tas buvo sužinota Tarybos susirinkime Chicagoje, pasireiškė 
nepaprasta demonstracija prašant pasilikti pirmininku. Katalikų grupės at
stovai buvo sutikę priimti L. Simučio pageidavimą Kai kurie Šios pozicijos 
nesuprato. Pastebėta, kad ir buvę oponentai norėjo, kad jis pasiliktų pir
mininku, kadangi jie neturėjo priimtino pakaitalo iš savo eilių. Vis tik de
monstracija buvo nuoširdi ir įspūdinga. Prašymai nepaveikė ir L. šimučio 
nusistatymas pasitraukti pasiliko tvirtas. Nėra abejonės, kad prašymai 
paveikė jo jausmus, kaip kad tokios demonstracijos paveikia. įvertinant jo 
sąžiningą tarnybą jis buvo apdovanotas vieno geradario paskirta pinigine 
dovana.

Savo laiške rašytam 1966 metais sausio 7 L. šimutis painformavo 
mane, kad egzekutyvis tarybos komitetas persiorganizavo ir išrinko An
taną J. Rudį pirmininkų. Jį išrinkus, Katalikų Susivienijimas vėl davė 
ALT vadovystę. Svarbiausias Tarybos tikslas tęsti pastangas Lietuvos iš
laisvinimui.

Sveikinimai Antanui Rudžiui!

Kita veikla.

Nei viceprezidentas Thomas E. Mack, nei aš neturėjome laiko dalyvau
ti Pennsylvanijos Fraternaliniam Kongrese atlaikytam pirmoje lapkričio mė
nesio dalyje iš priežasties daugybės kitų tuo pačiu laiku susijusių reikalų.

Pereitam Direktorių tarybos susirinkime aš sugestavau, kad prel. J F. 
Baltusevičius tarybos ir narių vardu pareikštų Popiežiui Pauliui Vl-jąm svei
kinantis ir ištikimybę proga jo vizito Jungtinėse Amerikos Valstybėse spa
lio mėnesį. ,

l&rs. Kvetkas ir aš gavome kvietimą dalyvauti Popiežiaus Pauliaus au
kojamose mišiose Yankee Stadiume. Aš turėjau trečią vietą nuo altoriaus, o 
žmona turėjo vietą klek toliau su Ladies of the Holy Sepulchre. Tai buvo 
jaudinantis ir visuomet atattotirw įvykis.

Kalbant apte mta yn skaudi pareiga raportuoti apie Scrantų 
vyskupo Jerome D. Hannan mirtį. Jis buvo labai draugiškas Susivieniji
mui. Jis niekuomet teeatstekydsvo dalyvauti Susivienijimo parengimuose 
gavęs kvietimu fcr&I. J. F. BėMaėMBte buvo viena* U asistentų mišių

tarime 'dalyvavo daug ark^ystaiį^ vyskupų, kunigų ir rellgMų «t- 
stovųi M taipgi buvau užkviestos dalyvauti palaikų perkėlimo iškilmėse ir 
gcdulb mišiose

pireifh taipgi raportJMM čMta HJų fetritalą SusMėltifflB 
virtfrAnkų. JbAft Švagftly* buvo dvasios vadas, Jttotts Venslaus- 
kaa ii* Stalinis buvo viceprezidentais taipgi mirimus dviejų į|y- 
mių fr labai veiklių kuopų sekretorių, KaBMMM 1 Idlta
p<js ^ta®toriiu«. Kingston ir Stasi!® MWS& M fcfiMpdŪ tūfcJNkė1* 

-mus Boston Mass Abu mirė netikėtai ir pačiam )u amžiaus tvirtume 
\l Kalmauaksa taipgi bu\o \ tikho Amerikos l-cgijono reikalu.o-

Dabar linhimMnių imlų

Susivienijimas turėjo dar vicnih jjcniv melus finansiniu ari' k u sajp 
ta iu.a pastebėsite peržiūrėdami metini report a Finansinių i>p<uo|ij <in 
nui už 1965 metus parodo, kad uždarbių palūkanos sieke i 63 pro- tai ’ < 
(■ūko audriausio* nuo 196t metu tvirtumas -Solven.o mkr l.’M,78 pro 
u pervirši# pasiekė IM9.9U TrirWmas pakilo beveik Irmos prbcen 
(■ punktais parginant su 1964 melų ir jmrvirlis vri didžiau-'.*- Susi i< 
mpmn istorijoje Grinas npėradjų pelnas siekė >65 70? <’*2 Tadgi 3 
• .ėt rekomenduotu nrMrėtl nariam# dividendą

labai rzttmta darktm kwd kai km pamarį" ka-1 -o- imta

augimo Ir atsitiktinio. Leiskite man pasakyti, kad nebūta nei vieno nei 
kito. Augimas yra davinys nustatytos tvarkos, priežiūros, dėmesio ir va
dovavimo

Vadykite tą kaip norite — girkite ar duokite kreditą, nesvarbu. Davi
niai kalba patys už save. Vienok priseiha pripažinti, kad čia būta kai ku
rių nekontroliuojamų veiksnių įsispraudusių vaisdan. Metinis raportas yra 
pateikiamas darbo programon dėl egzaminacijos.

Giliausiu mano troškimu ir pasitikėjimu buvo iki šio momento, kad aš 
turėsiu privilegiją pranešti tiems iš jūsų, kurie esate atvykę iš tolimesnių 
vietovių, kad viceprezidentas Thomas E. Mack laikomas teisėju. Jo drau- , 
gai deda visas įmanomas pastangas, kad jis būtų paskirtas į aptirtėjusią 
Luzerne apskrities Common Pleas teisėjo vietą.

Fratemaliai jūsų

WILLIAM T. KVETKAS, LKKSA sekretorius

Susipažįstant su metiniu apdraudos departamentų raportu už 1965 
metus, V. T. Kvetkas atkreipė dėmesį į svarbesnius punktus, ypatingai į
mažėjančias pajamas ir narystės mažėjimą, nors finansinė padėtis žymiai 
pagerėjo su tvirtumu (solvency) padidėjusiu apytikriai 3%, palyginus su 
1964 metų, ir su pelnu siekiančiu virš 865,000. Operacijų uždarbiai iš in
vestment už pereitus metus siekė 3.63%

Dr. Šimaitis pasiūlė sekretoriaus raportą priimti, V. Abromaitis pa
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Direktorius A.J. Rudis savo raportą išdavė Žodžiu, paliesdamas patyri
mus kaip Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas ir kitą veiklą.

Dr. Šimaitis pasiūlė direktoriaus A.J. Rudžio raportą priimt, prel. J.F. 
Baltusevičius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Direktoriaus J. B. LAUČKOS pranešimas
Gerbiami Bendradarbiai,

Pusmetiniame susirinkime buvau išrinktas į komisiją, kuri, atsižvelg
dama į mūsų organizacijos reikalus ir gyvenamo meto uždavinius, pada
rytų siųlymus pakeisti bei papildyti mūsų Konstitucijai ir Įstatams. Savo 
dalį šiuo atžvilgiu atlikau. Siūlymus esu iš anksto nusiuntęs kitiem komi
sijos nariam — V. Kvetkui, dr. VI. Šimaičiui ir pirm. L. šimučiui. Tikiu, 
kad šiame susirinkime visi aktyviai dalyvausime siūlymų svarstyme.

Apskritai, palaikiau artimą ryši su Centru, atsiliepdamas į visus mū
sų Centro sekretoriaus raštus bei siūlymus. Mūsų organizacijos reikalais 
esu paruošęs spaudai porą straipsnių ir šiaip informacijos.

Juozas B. Laučka 
1966 m. vasario 17 d.

V Abromaitis pasiūlė direktoriaus J.B. Laučkos raportą priimti, P.J. 
Karašauskas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Seka svarstymas dalykų iškeltų sekretoriaus raporte, būtent, narys
tės vajaus daviniai ir paminėjimas Susiv. 80 metų sukakties. Daviniai už- 
vyliantys, nors pranešta, kad viena kuopa jai paskirtą kvotą įvykdė. Čia 
pat pasveikintas dr. Šimaitis dėl šio 160 kuopos pasisekimo. Jai buvo 
paskirta aštuonių naujų narių kvota.

Dėl gyvesnės veiklos seime, sekretorius Kvetkas sugestavo paraginti 
atstovus prieš seimą įrašyti naujų narių ir pateikti raportus seimui. Tas 
sukeltų ūpo ir pasididžiavimo atliekant šį tą dėl Susivienijimo už suteiktą 
privilegiją atstovauti kuopą seime.

Kitas reikalas buvo paduotas apsvarstymui tai užpirkimas piniginių 
(money bag), kurios būtų įteiktos kiekvienos kuopos sekretoriui jų vartoji
mui ir patogumui laikyti iš kuopos narių surinktus mokesčius.

Adv. Mack pasiūlė užpirkti 160 tokių piniginių, P. J. Karašauskas pa
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Čia pat prezidentas paprašė J.B. Laučką paruošti rezoliuciją šios veik
los reikalu.

Finansinė Susivienijimo padėtis buvo toliau diskusuojama ir kadangi 
perviršius yra didelis, Mrs. L. Donarovich pasiūlė mokėti nariams dividen
dą ir priimti sekančią dividento rezoliuciją. Adv. Mack parėmė. Pasiūly
mas priimtas vienbalsiai.

REZOLIUCIJA

Išdiskusavus būdą dividendo čekių išmokėjimui ir turint praeities pa
tyrimus centro įstaigoje, J B. Laučka pasiūlė siųsti kuopų sekretoriams, kar-

JAUN IMO METAIS

LIETUVIAI PRANCIŠKONAI LAUKIA 
JAUNIMO TALKOS

Darbo yra daug tarp lietuviu Amerikoje ir vieame pasauly 

Platūs dvasinio darbe laukai laukia mO»y ir Lietuvoje 
Pr»ncliko"»n,« reikli Ingot naujos jlgot

Jaunuoliai, kurie nori pasiaukoti Dievui Ir savo tautai mielai yra laukiami pas 
LIETUVIUS PRANCIŠKONUS

ei a Jie gaua reikalinga mokslą Ir atras »erat dvasinio darbo M'roao. PHlmemi jaunue- 
llal | kllerlkua Ir brolleo. Kao nSra balpsa glmnaaljoe, tall balftl paa prancISkonue. 
II kandidatų | brollua nereikalaujamas mokslas.

JAUNUOLI, JAUNIMO METAIS PASVARSTYK, AR NEVERTA IR TAU 
EITI SV. PRANCISKAU8 PĖDOM 

TAVO PAGALBO# LAUKIA LIETUVIU TAUTA 
BEDIEVIŠKO KOMUNIZMO VERGIJOJ

raktui* raiyk: 

Provincial Superior
rš PVJ o rs ji b t p r y žk ewr^e^)Uršlt^>Ort

tu su piniginėm, dividendo čekius įteikti kuopų nariam, Mrs. L Dena
ro vuh parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai j

Prel JF Baltusevičiui sukalbėjus maldą, prez. Simutis antrąją sesiji 
uždarė 4:90 P M 1

TRECIOJI SESIJA 1
Vasario 18, 1466 I

Trečiąją Direktorių tarybos sesiją prez. L. Simutis atidarė 9:30 ryte. ■ 
Maldą sukalbėjo prel. J. F. Baltosevičius. 1

Prezidentas pakvietė sekretorių perskaityti pirmosios dienos sesijų užl 
rašus. Dr. Krikščiūnas pasiūlė užrašus priimti, V. Abromaitis parėmė. Pa
siūlymu priimtu vienbalsiai

Atnaujintos diskusijos naujų narių vajaus ir Lėšų Fondo padėties 
reikalais. Užbaigiant diskusijų buvo sugestuota, kad būtų paruoštu sei
mui Raportas Lėšų fondo reikalu.

Čia pat direktorius J. B. Laučka pasiūlė sekančią rezoliuciją:

DIREKTORIŲ TARYBOS PAREIŠKIMAS

Lietuvių Katalikų Susivienijimo Direktorių Taryba, susipažinusi su 
1965 metų finansinės padėtis ir organizacinės veiklos metiniais praneši
mais ir juos patvirtinusi kreipiasi į visus Susivienijimo narius ir visą lie
tuvių amerikiečių visuomenę, kviesdama gyviau domėtis šia svarbia orga
nizacija.

Lietuvių Katalikų Susivienijimas, seniausia šio krašto lietuvių organi
zacija, finansiniu bei ekonominiu atžvilgiu yra tvirta institucija. Jos tur
tas artėja trijų milijonų dolerių sumos. Susivienijimas būdamas finansiš
kai pajėgi organizacija, turi galimybę ir toliau padėti ne tik savo nariams 
atskirai, bet ir visai Amerikos lietuvių visuomenei.

Susivienijimas buvo ir tebėra svarbus veiksnys religiniame, tautinia
me, kultūriniame ir visuomeniame gyvenime. Dabar pats laikas ne tik 
rūpintis, bet ir dirbti, kad tokiu kūrybingu veiksniu susivienijimas pasi
liktų ilgiems laikams. Tam reikia naujų narių — ir jaunimo ir vyresnio 
amžiaus žmonių. Susivienijime užtenka vietos visiems!

Kviečiame visus Susivienijimo narius, ypač kuopų valdybas, dar kar
tą nukreipti bent dalį savo laisvo laiko dideliam darbui — prasmingai 
paminėti šiuos 1966 metus, kuriais minime mūsų Sur'vienijimo 80 metų 
gyvavimo sukaktį. Geriausias sukakties atžymėjinias — bent 800 naujų 
narių sutelkimas į mūsų organizacijos gretas. Rūpinkimės, kad šis tikslas 
būtų pasiektas iki mūsų seimo, kurs kviečiamas liepos 31,rugpiūčio 1, 
2 ir 3 d.d. Pittsburgh, Pa.

Ruoškimės seimui ne tik su šauniais sumanymais, bet ir su labai 
apčiuopiamu darbu — ugdykime savo organizaciją, kad ji dar ilgus me
tus būtų mūsų visų pasididžiavimu. Kiekvienas seimo atstovas tegu atsi
veža savo įgaliojimą atstovauti savo kuopai, bet ir pranešimą apie sėkmin
gą naujų narių vajų

Dr. Šimaitis pasiūlė rezoliuciją priimt, Mrs. L. Donarovich parėmė. 
Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekančiu darbotvarkės punktu prez. L. Šimutis pakvietė raportuoti 
prel. J.F. Baltusevičių šeiminių pasiruošimų reikalu. Prel J. F. Baltusevi
čius pranešė, kad jis ir sekr. V. T. Kvetkas nuvykę į Pittsburghą padarė 
patvarkymus su Hilton Statler viešbučiu. Ta pačia proga jie konferavo su 
vietinių kuopų atstovais ir sudarė parengimų komitetą, taipgi paruošė 
laikinus planus dėl seimo, įskaitant ir bažnytines pamaldas Prez. šimu
tis raportavo apie jo pasitarimus su komitetu vasario 14 d. vakarą ir pa
aiškino tolimesnius pasiruošimus. Sekr. Kvetkas parodė apsčiai medžia
gos ir susirašinėjimo seimo reikalu ir buvo sugestuota, kad visa tai būtų 
pasiųsta šeiminio komiteto pirmininkui Vytui Yuciui.

Numatyta programa apima pusryčius sekmadienį po mišių, ekskursi
ją į Lietuvių klubą, kur įvyks atletikos programa. Antradienio vakarą 
banketas. Direktorių Tarybos susirinkime sugestuota, kad mišios už miru
sius narius būtų aukojamos pirmadienį po pietinės sesijos. Tas duotų 
progą didesniam skaičiui atstovų dalyvauti mišiose.

Galutiniai patvarkymai pavesti dvasios vadui. Taipgi sugestuota Di
rektorių tarybos vardu pakviesti bent viena lietuvį vyskupą dalyvauti Mi
šiose arba bankete, kadangi Pittsburgho hierarkijos atstovas ir miesto ma
joras yra užkviesti dalyvauti. Užkvietimas vieno iš liet, hierarkijos yra pa
vestas prelatui J.F. Baltusevičiui Toliau diskusuojant atletikos programą 
prisiminta sėkminga programa Bostono seime, taipgi programos Detroito 
ir Clevelando seimuose. Čia pat V.T. Kvetkas pasiūlė paskirti 8500 jauni
mo programai Pittsburgho seime, J.B. Laučka parėmė. Pasiūlymas pri
imtas vienbalsiai.

Prez. Šimutis pasiūlė 1963 metų seimo protokolą, padaryti 1966 me
tų seimo raportų dalimi. A. Rudis pasiūlė sugestiją priimti, dr. Šimaitis 
parėmė. Pasiūlymas priimtas.

Prezidentas pakvietė raportuoti specialią komisiją sudarytą paruošti 
čarterio konstitucijos ir įstatų permainas. Svarstant specialios komisijos, 
sudarytos iš Juozo B. Laučkos. dr. Vlado Simaičio ir Vinco T. Kvetkaus, ra
portą, viceprezidentas Thomas E. Mack pasižadėjo peržiūrėti Pennsylva
nijos Bendruomenės Inkorporacijos taisykles (Corporate Rules of the Com
monwealth of Pennsylvania) ir raportuoti ištyrimus Susivienijimo vardo ir 
centro įstaigos vietos pakeitimo reikalu-

Komisijos raportas parodė rūpestingą peržiūrėjimą viso čarterio, kons
titucijos ir įstatų (Mano mintyje kilo klausimas, kad su pakeitimu inkor
poracijos vardo, tas reikštų perspausdinimą visų certifikatų, paaiškinimų 
(riders) ir kitų formų, nebent apdraudos departamentai leistų vartoti 
antspaudą (stamp) su pakeistu vardu. Jeigu tas būtų nepriimtina, tada reik
tų padaryti permainas įvairiose sutartyse ir tas brangiai atsieitų. V.T.K.)

Sekančios permainos, pataisos ir priedai čsrtery, konstitucijoj ir įsta
tuose sutartinai priimti ir priduodama Konstitucijos ir įstatų komisijai jos 
informacijai ir priduoti seimo apsvarstymui ir priėmimui

(Direktorių Tarybos pasiūlymai LRKSA 63-jam seimui su Statutų komi
sijos pastabomis ir rekomendacijomis telpa iio Nr. 5 puslapy).

Prezidentas trečiąją sesiją uždarė 12 vai. pietums.

KETVIRTOJI SESIJA

Ketvirtoji sesija pradėta 1:30 P.M., dalyvaujant visiems dalyvavusiems 
rytinėje sesijoje.

Atnaujintos diskusijos konstitucijos ir įstatų permainų reikalu Pa
siūlymas autorizuoti Direktorių tarybą skirti oficialaus organo reaktorių 
privedė prie diskusijų dėl pasiūlytos permainos — vieton rinkti dAMfe 
rių seime pavesti Direktorių tarybos skyrimui Prtafinrtto totat pistelym® 
turėti didsanį užtikrinimą, kad centro įstaigos Mtautorins IhM| taeMtak 
cijas ofisui.

Taipgi susidarė nuomonė, kad straipsnis 7 (Di“»k'torių taryto pare! 
ges) turėtų būt peregzaminuotas ir gal būt perrašytas, L #4nibe- 
rich pttKM palaikyti tą pačią komisiją u autorte&ti mhMą 
rašyti, P. J. UMMhlg parėmė. Puiūlyma* pritatas “ifflfllWrf

i rodo tvarkoje rap<;riii<>i , i B Bi
▼. Mtitoltto ir V.T. Kvažkan*, kariu su pnab&Mfito aasMik*
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ATSTOVŲ RINKIMAS I LRKSA 63-čiąjį SEIMĄ
Seimas įvyks liepos 31, rugp. 1, 2 ir 3, Pittsburgh, Pa.

Remiant U įatatale. kuopų atsto
vai turi boti ten likti ne anksčiau 60 
dienų ir ne vėliau 30 dienų prie* 
šeinių.

Kuopos, rinkdamos atstovus prisi
laikykite tvarkus i*d*stytoe įstatų 
straipsny «. 5 ir 6 skyriuose

Skyrius 5 ATSTOVŲ KVALIFI
KACIJOS: Seimo atstovu gali Mkti 
renkamas kiekvienas ptlnateiNia su
augęs narys, turįs gyvybts apdrau
dų. kaip tai nurodo (statų 1-mo 
straipsnio 1 (a i skyrius.

(a) Kibk v iena Susivienijimo kuo
pa turi ®toę išrinkti vienų atstovų 
ir jo pavaduotojų nežiūrint jos suau
gusių narių iškaičiau*. Jeigu kuopo
je yra daugiau • kaip 50 suaugusių 
narių įjaunamečtal nariai neįskaito
mi), apsidraudusių gyvybę, tai vie
nas atstovas ir jo pavaduotojas ren
kamas nuo kiekvieno 50 narių skai
čiaus ir papildomai vienas atstovas 
bei jo pavaduotojas nuo likučio, jei
gu tas likutis nemažesnis kaip 25 
nariai.

(b) Atstovai Ir jų pavaduotojai 
yra renkami reguliariame kuopos su 
atrinkime ne vėliau kaip 30 dienų 
ir ne anksčiau kaip devyniasdešimt 
(90) dienų prie* seimų. Apie tai iš 
anksto paskelbiama nariams oficia
liame organe. Daugiausia balsų gavę 
kandidatai yra laikomi išrinktais 
kuopos atstovais.

(c) įtrinktų atstovų įgaliojimo pa 
žymėjimų du egzempliorius pasirašo 
kuopos pirmininkas ir sekretorius 
pridėdami kuopos antspaudų. Vienas 
įgaliojimo egzempliorius siunčiamas 
Susivienijimo centrinei ištaigai ne 
vėliau penkiolika (15) dienų prie* 
seimų Įregistruoti ir patikrinti atsto' 
vo narystės padėčiai. Kitas egzem
pliorius Įteikiamas seimo atstovų J- 
galiojimų tikrinimo komisijai. Pava
duotojai, dalyvauju seime, Įtrinktie
siems atstovams negalint jame būti, 
taip pat turi registruotis centrinėje 
įstaigoje penkiolika dienu prie* sei
mų ir seimo įgaliojimų komisijoje, 
kad jie galėtų teisėtai eiti atstovo 
pareigas, jeigu išrinktasis atstovas 
negalėtų dalyvauti bet kuriame sei
mo posėdyje.

Skyrius 6. DIREKTORIŲ TARY
BOS NARIŲ KVALIFIKACIJOS.

Joks atstovas negali bdtl renkamas man. Kuo seimas bus gauslngeenia 
į Direktorių tarybų, jeigu rinkimo atstovais, tuo bu* gyvesnis Ir sėk

mingesnis Neužmirškite, kad at
stovų Išlaidoms padengti i* centro

metu jis nėra išbuvęs bent dvejų* 
metu* gyvybę apdraudųs pilnateisis 
narys, jeigu jis nėra sulaukęs 21 me 
tų amžiaus ir jeigu jis nėra Jungti
nių Valstybių pilietis.

Geresniam sukaktuvinių metų at- 
žymėjimui, visos kuopos pasistenki
te išrinkti atstovus ir pasiųsti sei-

LIEPOS KETVIRTOJI
atžymi daug istorinių įvykių

Likimas parinko Liepos Ket
virtąją kaipo datą daugelio sto
rinių įvykių. Pats reikšmin
giausias įvykis, žinoma, buvo 
kai karštą ir drėgną 1776 m 
liepos mėn. 4 d. Philadelphijo- 
je Kontinentalinis Kongresas 
priėmė dokumentą, pradėta se
kančiais žodžiais: Kai žmogiškų 
įvykių eigoje ...

4-tą liepos mirė du preziden
tai. Thomas Jefferson, pa
grindinis Deklaracijos autorius, 
ir John Adams, šio dokumento 
autorius bendrininkas.

Kitas buvęs prezidentas. Ja
mes Monroe, irgi mirė 1831 m. 
liepos mėn. 4 d.

30-tasis JAV-ių prezidentas 
Calvin Coolidge, liepos mėn 4 
d minėdavo savo gimtadienį. 
Coolidge buvo gimęs 1872 m., 
Vermonte.

Liepos mėn 4 d reiškė skau
dų momentą vieno vyro gyveni
me, kuris buvo pirmuoju JAV- 
bių prezidentu. 1754 m. liepos 
mėn. 4 d. 22 metų amžiaus Jur
gis Washingtonas po sunkios ko
vos turėjo atiduoti prancūzam

UI. 11

gausite atitinkamas sumas
Iki pasimatymo ėS-čiame seime 

Pittsburgh*..

LEONARDAS ŠIMUTI*.
URKBA prezidentas

ir indėnam Necessity Fortą, ne
toli Uniontown, Pennsylvania 
valstybėje. Necessity forto kau
tynės pradėjo prancūzų ir indė
nų karą.,

1848 m. Nepriklausomybės 
Dieną Tautos sostinėje buvo pa
dėtas kertinis akmuo Washing- 
tono paminklui statyti.

1826 liepos mėn. 4 d gimė 
Stephen Foster, kurio Ameri
kos tautinės dainos yra šian
dien labai populiarios Tai buvo 
tą pat dieną, kai Jeffersonas ir 
Adams mirė.

Pirma užregistruota Neprik
lausomybės Deklaracijos šventė 
buvo ne liepos mėn. 4 d., bet 
1776 m. liepos mėn. 8 d , pir
madienį po Deklaracijos priėmi
mo. Tą dieną philadelphiečiai 
dalyvavo masiniame susirinki
me Valstybės Namų aikštėje, da 
bartinėje Nepriklausomybės 
aikštėje, ir išklausė John Nixo- 
no deklaracijos perskaitymo 
Patrankos gaudė, varpai skam
bėjo ir karių batalionai parada
vo.

Formalesnis šventimas Įvy

GARSAS

ko Philadelphijoje 1777 m. lie
pos mėn. 4 d. per pirmąsias Ne
priklausomybės Deklaracijos 
metines. Šventė buvo paruoš
ta tik per dvi dienas. Ji buvo la
bai entuziastiškai atšvęsta. Ka
ro laivai Delaware upėje buvo 
pasipuošę vėliavomis

Sle pirmieji šventimai nusta
tė vėlesnių švenčių minėjimo 
būdą ir Nepriklausomybės Die
na dabar yra legali šventė vi
sose 50 valstybėse, Kolumbijos 
Distrikte, taip pat ir visose pri
klausančiose teritorijose ir vie
tovėse. A.C.N.S.

NAUJAS RADIO PROGRAMOS 
LAIKAS

“Laisvės žiburio” radio pro
grama, kuri yra girdima kiek
vieną sekmadienį New Yorko, 
New Jersey, Connecticut ir 
Pennsylvanios valstybėse, pra
dedant gegužio 29 d. girdima 
nauju laiku nuo 9 iki 10 vai. 
ryto. Stotis WHBI 105,9 banga.

Laisvė* žiburio štabas

— Buvę Lietuvos Nepriklau
somybei Atstatyti Komiteto 
nariai, kurių globoje yra po lap
kričio manifestacijos susidaręs 
pinigų likutis, nusprendė dalį 
to likučio paskirstyti šitaip:

1000 dol. Pasaulio Liet. Jauni
mo Kongresui Rengti Komite
tui, $1000 Rezoliucijoms Remti 
Komitetui ir 11000 "Lituanus” 
žurnalui.

— S. m. gegužės 5 d. Lietu
vos Atstovo kvietimu, įvyko Lie
tuvos Pasiuntinybėje Baltijos 
valstybių dipl. atstovų JAV pa
sitarimas Ta proga aptarti ei
namieji reikalai.

5

TRIJŲ KRYŽIŲ AVENTOVt pastatyta Daytono, Ohio, lietuvių *v. Kryžiau* parapijos sodyboje. Pašventinta 
1M5 metų birželio 27 d. minint 25 metų žiaurių Sovietų okupacijų Lietuvoje Ir pagerbiant tūkstančių išžudytų 
ir ištremtų lietuvių atminti, šioj parapijoj klebonauja kun. Titas Nerbuta*. Sventovi įrengta minint auksinę 
parapiįo* sukaktį .

Pasaulio Liet. Jaunimo Kongreso
architektūros paroda

1966 m- birželio 25 d. — 
liepos 10 d.

Jaunimo Centre, Chicago, III.
Dalyvavimo taisyklės:
1 Parodos tikslas — supažin

dinti kongreso dalyvius ir vi
suomenę su jaunųjų lietuvių ar
chitektų darbais ir projektais.

2. Parodoje dalyvauja viso pa
saulio architektai ir inžinieriai, 
turį ne daugiau kaip 45 metų 
amžiaus.

3. Išstatomieji darbai yra ar
chitektūriniai ir inžinieriniai 

statybos projektai.

4. Projektai gali būti pavaiz
duoti sumažinto mastelio brėži
niais, modeliais ir fotografijo
mis su trumpais užrašais lietu
vių ar anglų kalbomis.

5. Vienam parodos dalyviui 
skiriamas 7 ft. x 8 ft ar ma
žesnis sienos plotas. Stalo plo
tas neribotas.

6. Sutinkantieji parodoje da
lyvauti prašomi pranešti Ameri
kos Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų Sąjungos Chicagos Sky

riui — Architectų Sekcijos Va
dovui arch. Albertui Kerelis, 
2615 West 71st. St., Chicago,
111., tel 312 area code 471-1778; 
arba

arch. L. Stankaitis, 7355 
South Richmond Ave., Chicago,
111., tel. 312 a.c. 778-6501.

iki birželio 10 dienos.
Pranešant prašau patiekti 

sekančias informacijas:
dalyvaujančio parodoje var

dą, pavardę ir adresą ir užima
mą plotą.

7 Visi eksponatai turi būti 
pristatyti ar prisiųsti iki š. m. 
birželio 20 dienos aukščiau iš
vardintais adresais. Rengėjai

rytą ir svarstė straipsnio 7 reikalą. Čia pasireiškė bendras sutarimas, kad 
viršininkų ir direktorių pareigos būtų perrašytos, išskiriant iždo globėjų 
pareigas, vienok neprieita prie specifiškų išvadų, čia sutarta, kad pareigos 
kai kurių viršininkų yra perdaug subendrintos ir perdaug specifiškų pa
reigų ir kad jos turėtų oūt sukondensuotos, taipgi dėmesys atkreiptas į 
pertvarkymą kaikurių viršininkų rinkimo procedūros, vienok neprieita su
tarimo dėl specifiškų rekomendacijų. j

Klausimas dėl nesunaudotų paskyrimų kuopų atstovams vėl buvo 
diskusijų punktu, kaip kad pirmesniuose susirinkimuose ir seimuose Su
tarta rekomenduoti seimui, kad kuopos, kurios nesinaudoja paskyrimais 
apmokėjimui delegatų išlaidų už du eilinius seimus, kad tos sumos būtų 
pervestos Į Lėšų fondą

Diskusuota nelaimingų atsitikimų ir sveikatos skyriaus santykis su da
bartiniu Medicare įstatymu. Sis klausimas buvo iškeltas kelių apdraudos 
departamentų Sutarta, kad akcija nebūtų daroma.

Prez. L. Simutis pakvietė sekretorių raportuoti apie pensijų planą Sek
retorius raportavo, kad jis nesitikėjo būti pakviestas šiuo reikalu raportuoti. 
Sis reikalas nėra įtrauktas darbotvarkėn. Sis reikalas pirmiausia buvo iš
keltas 1948 seime, kuris autorizavo Direktorių tarybą paruošti planą. Su
sivienijimo aktuaras keliais atvejais pridavė planus, vienok akcijos nedary
ta, betgi sekretorius pareiškė, kad jis buvo paruošęs planą, kuris tiktų 
Susivienijimo tikslui ir kad jis turėjęs aktuaro padrąsinimą. Neturint aiš
kaus supratimo, J B. Laučka pasiūlė autorizuoti Ekzekutyvį komitetą pa
ruošti planą, kuris suteiktų kokią nors konsideraciją ilgamečiams tarnau
tojams. Mrs. L. Donarovich parėmė. Balsuojant, dėvyni pasisakė už pasiū
lymą, vienas balsavo prieš.

J. B Laučka vėl iškėlė reikalą, kurs buvo Direktorių tarybos svarsto
mas keliais atvejais. Jis rekomendavo programą ištirti lietuvių kilmės žmo
nių įnašą į JA Valstybių augimą. J. B. Laučka pasiūlė, kad Susivienijimas 
užgirių tokią programą pravesti išsamią studiją šiuo reikalu, disertacijos for
moje. V.T. Kvetkas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Pastaba: Taisyklės bus paruoštos

Pomirtinių reikalavimai

Sekretorius raportavo, kad pomirtinių reikalavimų nėra, kurie būtų 
sulaikyti dėl bile priežasčių, vienok yra paskyrimas padarytas pašalpgavio 
gyvenančio Lietuvoje jo seseriai gyvenančiai Lenkijoje ir čia reikalinga 
nustatyti ar pervedimai yra geroje tvarkoje. Balansas paliktos benefi
cijos yra 9100; nario mirtis įvyko 1944 metais Dr Vladas Simaitis rū
pestingai peržiūrėjo dokumentus ir pareiškė nuomonę, kad jie yra tvarko
je ir jis pasiūlė beneficiją išmokėti, A J. Rudis parėmė. Pasiūlymas pri
imta* vienbalsiai.

Pašalpų reikalavimai.
Sekretorius pareiškė, kad pašalpų reikalavimų nėra, ypatingai kves

tionuojamų, išskiriant vieną sirgimų reikalavimą, kurį jis laiko kvestio
nuojamu ir kurį parvedęs dr. Wm Krikščiūno egzaminacijai. Dr. Kriščiū
nas rekomendavo reikalavimą išmokėti.

Pranešus, kad laikraštis "Draugas”, kuris originaliai buvo įsteigtas Wil
kes Barre, Pa., kaip dienraštis minės savo 90 metų sukaktį 1966 m. kovo 31 
d. M. Zujui pavesta paruošti sveikinimą ir pasiųsti šia proga dienraš
čiui "Draugui”.

Dėmesys atkreiptas j Lietuvių Jaunimo Kongresą Įvyksiantį Chicago}*. 
Čia pat paaiškintas kongreso tikslas. Dr. A. Simaitis pasiūlė paaukot kon
greso tikslams 1100,00, JB Laučka parėmė. Ui pasiūlymą pasisakė šeši, 
trys pasisakė prieš. Pasiūlymas priimtas. ** •

J B. Laučka sugestavo, kad Direktorių taryba vėl susirinktų prieš 
seimą tikslu apsvarstyti reikalu* ir pašiurti dėl kai kurių rekomendacijų 
JB Laužta pasiūlė tokį susirinkimą Urėti MMMkį, liepos 30 d. 7 vai. 
vakaro Hilton viešbuty, Pittsburgh, Pa Dr. Simaitis parėmė. P**iūlymas 
priimtas

prel 3. Baltusevičiui sukalbėjus maldą, prez L Simuti* susirinkimą 
atdarė 5 P.M

VINCAS T. KVFTKM, SEKRETORIUS

DIREKTORIŲ TARYBOS PASIŪLYMAI 
LRKSA 63-čiajam SEIMUI

CHARTER

Name of Corporation
To be changed from Lithuanian Roman Catholic Alliance of America to 

Lithuanian Catholic Alliance

Delete SECTION 4 — The business of said corporation is to be carried 
on and transacted in the City of Wilkes Barre. County of Luzerne, and 
State of Pennsylvania. To be changed to read as stipulated in the pre
sent laws of the Commonwealth of Pennsylvania to the effect the princi
pal business office of the corporation shall be located in the City of Wilkes 
Barre, Luzerne County, Pennsylvania.

Nematau skirtumo, — kam keisti? — Bronė Skirienė; siūlymas vertas 
dėmesio — Valerijoną* Vitkus; nepriimtinas — Petras J- Montvila.

CONSTITUTION

ARTICLE 1, SECTION 1
Correct the name by deleting Lithuanian Roman Catholic Alliance of 

America (Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje) and insert 
Lithuanian Catholic Alliance.

Trumpiau yra geriau, bet nebūtinai — Br. Skirienė; svarstytinas — 
V. Vitkus; nepriimtinas — P.J. Montvila.

ARTICLE H, SECTION 2, LINE 4
ADD: “And the Alliance may establish scholarships for its members 

or members of their families.”
Būtinai — Br. Skirienė; priimtinas, kaip siūloma — V. Vitkus; pri

imtinas — P. J. Montvila.

BY-LAWS

ARTICLE L SECTION 3
Delete and add new Section 3:
“The Alliance shall pay the examining physician • fee to be deter

mined by the Board of Directors for a physical examination of the ap
plicant, when required.”

Palikti, kaip buvo — Br. Skirienė; pakeitimai ir papildymas priim
tinas — V. Vitkus; priimtinas — P. J. Montvila.

ARTICLE I, SECTION 8, LINE 10
Delete — “There shall be a charge of fifty cents (3.50) for the dupli

cate certificate to be paid by the member.”
ADD — "There shall be a nominal fee for the duplicate certificate 

to be paid by the member.”
Nėra skirtumo; kodėl keisti? — Br. Skirienė; pakeitimas ir papildy

mas priimtinas; — V. Vitkus; priimtinas — P-J. Montvila.

ARTICLE H, SECTION 6B
There was a discussion on Article II, Section 6B of the By-Laws with a 

general understanding that the allotment to the lodge*, If not used for 
the purpose of sending a delegate to a convention, accumulated credit to 
any lodge If not used for two (2) successive conventions the allotment 
shall he placed in the regular expense fund.

Nepriimtina* — Br. Skirienė; priimtinas — V. Vtaw priimtinas B.J. 
Montvila.

ARTICLE VI, SECTION 3, ADD TO LINE 4
In case of justifiable absence, a representative or delegate to a 

convention for a reason beyond the delegates control may submit in 
writing to the chairman of the convention his intention to be a candidate for 
office.

Nepriimtinas — Br. Skirienė; priimtinas — V. Vitkus; nepriimtinas 
— P. J. Montvila.

ARTICLE VI, SECTION 5A . > ..
Change to read:
"One delegate for every 25 members and the minimum number be 

not less than 15 for an additional delegate.”

Reikia daugiau komentarų — svarstytinas seime — Br. Skirienė; pa
keitimas priimtinas — V. Vitkus; priimtinas — P. J. Montvila.

ARTICLE VII: Duties of Board of Directors
SPIRITUAL DIRECTOR — Re-write to read as follows:

“The Spiritual Director shall do everything in his power to look after 
the spiritual welfare of the members. He shall have the right to recommend 
the suspension of any member from voice and vote for transgression of 
laws of the Roman Catholic Church His recommendations shall be con
sidered and acted upon by the Board of Directors.”

Palikti, kaip buvo — Br. Skirienė; pakeitimas priimtinas — V Vitkus; 
nepriimtinas — P.J. Montvila.

SUPREME VICE PRESIDENT — ADD TO LINE 7

"He shall also perform duties assigned by the Board of Directors.”

Svarstytinas — Br. Skirienė; priimtinas — V. Vitkus; priimtinas — 
P. J. Montvila.

ARTICLE XVIII, SECTION 3

OFFICIAL PUBLICATION — To be changed to;

“The Editor of the Official Publication is to be appointed by the Board 
of Directors. He is to be paid a salary fixed by the Board."

Priimtinas — Br. Skirienė; pakeitimas neturėtų būt taikomas dabar
tiniam redaktoriui — V. Vitkus; nepriimtinas — P- J. Montvila.

ARTICLE XVm, SECTION 4, LINE 5
Delete — The Editor submits reports to the Board of Directors and 

the Convention and replace with:
"The Editor submits reports to the Executive Committee and the 

Board of Directors.”

Nekeisti — palikti, kaip yra — Br. Skirienė; priimtinas — V. Vitkų*, 
nepriimtina* — P. J. Montvila.

LRKlA 19 KP, HARTFORD, CONN. PASIŪLOMAI SEIMUI

Šių metų balandžio mėn 3 Įvykusiame mėnesiniame 89 kp susi- 
rinkime buvo priimti šie pasiūlymai 63-jam seimui:

1. Liečia gydytojo pažymėjimus: Pasiūlyta naudoti tik vieną gydytojo 
pažymėjimą, tai yra blanką Nr 3, o kitos dvi panaikinti, nes tuo atveju susi
daro trukdymų ir bereikalingų išlakių

i’nimtlMMi — tanėtea priimtinas — Valbriįones Vhb«n. pri-
hnttaMB —

1 Buvo dMtetuote Ir prieita nuomonė* pasiūlyti Seimai, kad Ra dary
tą tyfta Stjaafti LRRSA ir SLA į vftroą arganfaaciją.

Paremtinaa — B. Startend; švarstytlnas — Vai. Vhkea; dar neįmano
ma — nesvaritytina — P. 1 Montvila.
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LITHUANIAN QUISLING JUSTAS PALECKIS 
PICKETED IN AUSTRALIA

“Judas" and “Traitor'’ were 
the epithets hurled at Justas 
Paleckis, Lithuanian-born lead
er of the Soviet delegation to 
the Inter-Parliamentary Union, 
at his arrival in Canberra on 
April 11th. The “reception” was 
organized by Lithuanian stu
dents residing in the Australi
an capital and in Sydney.

The protest demonstrations 
marred Mr. Palecki's visit in 
Australia. The demonstrators 
pointed out that free parlia- 
mentarianism was absent in the 
Soviet Union and occupied Li
thuania, and called on free 
world representatives not to 
consort with the Soviet pseudo
parliamentarians.

“Soviet parliamentarians, Bal
tic exterminators,’’ one of the 
pickets proclaimed. “Paleckis, 
what about the prosperity of 
the working man in your nati
ve Lithuania?" asked another

ralian Government recalled that 
the “leftist" demonstrations 
against U.S. Vice President, Hu
bert H. Humphrey, were much 
more unruly and yet they were 
not suppressed. “If we have not 
stopped demonstrations against 
the Vice President of a country 
that is friendly to 
should we intervene 
demonstration 
against an 
province?” 
ed.

us, why 
when a 
directed 
a Soviet

is
official of 
the Australian ask-

Rad Signs Petition

persons 
on U.S

is con

"Soviet Visitor Irked"
Mr. Paleckis who first greet

ed the Lithuanian students with 
a smile, soon lost his composu
re and exchanged some sharp 
words with them. “If you re
present Lithuania,” one of the 
demonstrators asked, “where 
then is the Lithuanian flag?” 
Paleckis answered that Lithua
nia had a flag, but could not 
explain why it was absent from 
the Congress grounds. “You are 
too young to understand such 
things,” he quipped. At a press 
reception given by the Soviet 
embassy afterwards, the Lith
uanian quisling said that he 
was surprised about the recep
tion of guests in Australia and 

. emphasized that such things 
just couldn't happen in Mos
cow.

Sydney’s Daily Talaqraph 
(April 13, 1966) picked up Mr. 
Paleckis remark to drive home 
the difference between demo
cracy and totalitarianism. Un
der the headline “Protest Irks 
Red Visitor,” the newspaper ga
ve an extensive report on the 
picketing and described the si
tuation in occupied Lithuania 
Australian press, radio and TV 
gave the event a wide covera
ge

A sharp protest about the an- 
ti-Paleckis demonstration was 
submitted by the Soviet embas
sy to the Australian Govern - 
ment The protest scored the 
lack of “preventive measures” 
against actions “insulting So
viet parliamentarians.” The So
viet embassy demanded that 
similar inbidents be prevented 
in the future.

In commenting about the pro
test, a high official of the Aust-

Lithuanian
Against Rad Colonialism

But Mr. Paleckis’ troubles 
were far from over A group 
of over 106 demonstrators 
ed for him at the Mascot 
port on April 19th, to give him 
the last send-off. Paleckis’ 
press conference was interrup
ted by questions of Lithuanians, 
reproaching him for his servi
ces to Lithuanias enslavers. To 
top his troubles, a 16-year old 
Lithuanian, Miss Jūrate Reisgys, 
asked Paleckis for his auto
graph. As soon as he had sign
ed his name, the young woman 
revealed that Paleckis has just 
affixed his signature on a do
cument asking the United Na
tions to “condemn Russian co
lonialism in Europe" and “to 
restore freedom and independ
ence to Lithuania.”

wait- 
air-

last

"Pravda" Fumes About Demon
strations

The Lithuanian demonstrati
ons marred the planned specta
cular visit of the Soviet “par
liamentarians” and spoiled its 
propaganda effect. No wonder 
that the Soviet Russian entou
rage was bristling with anger. 
Moscow's Pravda published an 
article of its correspondent ac
companying the Soviet delega
tion in which he attached the 
“noisy dames.” In the Lithua
nian demonstrations he saw a 
sinister plot by Hitlerite agents 
although he forgot 
the fact that most 
monstrators were 
Hitler’s death. The
tide also mentioned the 
ty” petition addressed to the 
United Nations by Lithuanian 
“traitors,” thus bringing the 
event to the knowledge of the 
captive Lithuanian people. (The 
Pravda article was reprinted in 
Tiesa, Vilnius, on April 16th. I

to explain 
of the de
born after 
Pravda ar- 

dir-

Who Is Paleckis
The decorative post of the 

Chairman of Soviet IPU dele
gation. as many other similar 
posts, were given Justinas Pa
leckis as a reward for his pro
ven record as a yes-man. The 
presence of a Lithuanian at the

helm of Soviet “parliamentari
ans” brings Moscow added pro
paganda benefits by exemplify
ing the “equality” of the mem
ber-republics of the USSR.

Paleckis political career star
ted in 1940. On June 14th Mo
lotov, Soviet Foreign Minister, 
handed over to the envoy of 
independent Lithuania in Mos 
cow a 24-hour ultimatum de
manding free entry into Lithua
nia for the Red Army, and the 
formation of a new govern
ment. The Lithuanian govern • 
ment was compelled to accept 
the demands, and General 
Raštikis was named the 
Prime Minister The Soviet
on, however, found him unac
ceptable, and the Deputy For
eign Commissar V G Deka-

S 
new 
Uni-

nozov was sent from Moscow to 
take direct charge of Lithuania, 
occupied by Soviet troops.

Dekanozev’s finger pointed 
at Justas Paleckis, then editor
owner of a small daily, to take 
over the duties both of the 
President of Lithuania, A. Sme
tona, who had left the count
ry, and of the Prime Minister, 
A. Merkys, who was meanwhile 
arrested The choice was a 
sound one- Paleckis collabora
ted with the Soviet authorities 
in incorporating Lithuania into 
the Soviet Union and in any
thing else. At present, Palec
kis holds the post of Chairman 
of the “Presidium of the Lith
uanian Supreme Soviet” (i.e. 
nominal “presidency of Soviet 
Lithuania”), a post which car
ries with it the title of Vice 
Chairman of the Presidium of 
the Supreme Soviet of the L'.S. 
SR Elta

ATOSTOGOS PRANCIŠKONU 
SODYBOJE

KENNEBUNKPORT, MAINE
BERNIUKŲ VASAROS STOVYKLA veiks liepos 1 . 29. 
Priimami berniukai nuo 8 Iki 15 metų. Stovyklautojai nau
dosis *v. Antano gimnazijos patalpomis ir visais įrengi
mais. žemos kainos, gera priežiūra, daug jaunimui pramo
gų, poilsis sujungta* su žiniomis. Iš Brooklyno eis specia
lus autobusas liepos 1 dieną.

CELEBRATE GOLDEN JUBILEE
Worcester, M»« Council 26 

Knights of Lithuania of this ci
ty celebrated its 50th anniver
sary on Sunday May 1 st. This 
event was on the date of the 
start of the council 26 a half 
century ago

There was a very fine atten
dance on hand for this event

A dinner -dance as part of 
commemoration took place at 
St. Casimir’s parish hall, prog
ram got under way with words 
of welcome by William Grigas 
president of local council, he 
in turn introduced toastmaster 
for the evening Rev. Michael 
Tamulevičius pastor of St Fran
cis Church Athol, Mass., for 
many years spiritual director of 
local council. The parish hall 
decorations were very approp
riate for this day of days. Ot
her clergymen on hand were 
the Revs. A. Yankauskas, A 
Volungis and spiritual direc
tor of Waterbury Conn. Coun
cil 7 whose name writer failed 
to obtain.

Banquet was first of a kick 
off events towards foremost 
goal at which Council 26 will 
play the role of host namely 
the 53 rd National Convention 
of the Knights of Lithuania Au
gust 25-28.

It was indeed a very excel
lent program that was put on 
at the Jubilee event which had 
as featured soloist Daiva Mon- 
girdaitė of Burlington. Mass. , 
accompanist was Olga Kersis.

Selections rendered in both 
Lithuanian and English by so
loist were given in fine fash
ion and were well received by 
the audience. She was called 
back quite a few times to give 
encores.

•«. Antane glmnaaijM Me "’♦** ateHurMntal eu pr»vU»«IJ»hi T*v Leonardu AnOrtekvml, O. F. M.

A telegram of greetings was 
received from Dr. and Mrs 
Jack J Stukas of Hillside, N.J.

Miss Mary Stonis of East Or
ange, N.J.. gave an address and 
extended greetings on behalf 
of Supreme Council. Miss Sto
nis a member of Newark coun
cil 29 is Supreme Council vice 
president in chąrge of Junior 
activity.

There was introductions of 
those at head table as well as 
greetings from representatives 
from various organizations in 
city.

Two members of local coun
cil were recepients of third de
gree medals the presentation 
of which was madde by the 
council president Grigas.

There was introduction of 
many charter and old time 
members, the most notable be
ing that of Kazys Banys who 
marked his 90th birthday this 
past March.

A very excellent discourse 
was given by Rev. John C. Jutt 
pastor of St Casimir s parish 
who in his remarks pointed out 
that many organizations start
ed at same time as the Knights 
were no longer in existence, he 
congratulated Council 26 for 
their many years of endeavor 
and to look forward to future.

Joe Sakaitis president of 
New England district and a 
member of local group gave 
a resume of the early history 
and of their many trials and 
tribulations during the past 
half century.

Opening and closing prayers 
were offered by Rev. Jutt.

The writer on behalf of self 
and Supreme Council as well 
offers congratulations and best 
wishes to Council 26 on the 
occasion of their Golden Ju
bilee and wish them many more 
years of continued success.

In charge of arrangements 
were E. Daniels and Mrs. A. 
Bacys, Chairman and Co-Chair
man respectively; others who 
served on committee were A- 
Bender. P. Yanusas, J. Sakaitis. 
C. Grigas, E. Anusauskai and 
W Grigas F.V

The Jewry in Soviet-occu
pied Lithuania is close to losing 
its identity. While in indepen
dent Lithuania Jewish-language 
schools, publications and news
papers thrived, the Jewish po
pulation today (29,0 0 0 to 30. 
000) does not have a single 
school or press organ. Even 
more, all Jewish-language books 
were removed from Lithuanian 
libraries 10 years ago. I.

. M-................................- - .........................
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More than 4,000,000 
were killed or injured 
highways in 1965

This grim message
tained in The Travelers Insur
ance Companies annual high
way accident booklet, which 
reports 48,500 deaths and 4,100, 
000 injured last year. Statistics 
in the booklet were compiled 
from reports by state motor 
vehicle departments.

The trail of death and de
struction in 1965 marked the 
first time the casualty count 
has exceeded the 4,000,0 0 0 
level. Fatalities increased 
one per cent over 1964; 
juries were up by seven 
cent.

Young drivers — those
der 25 years of age — again 
led the list of offenders. And 
their collective record in 1965 
was substantially worse than in 
any previous year.

Although these younger per
sons represent only about 18 
per cent of all licensed drivers, 
they were involved in more 
than 30 per cent of all fatal ac
cidents and 28 per cent of all 
non-fatal mishaps.

"Sooner or later,” says a 
Travelers spokesman, "the traf
fic toll will reach proportions 
where the nation will no lon
ger tolerate such destruction 
on the highyays.”

LAUGHTER
Through Tears
A Soviet Russian member 

the World Youth Organization 
at the Secretariat complained: 
"It’s bad luck. First we convo
ke our World Youth Festival in 
Algiers, then Ben Bella is de
posed. Then we decide on Ac
cra. and Nkrumah is thrown 
out. What shall we do new?!"

“Let’s hold the next meeting 
in Vilnius,! — quipped a Lith
uanian delegate.

“What is a telegraph pole," 
a Lithuanian writer asks anot
her

“A censored Christmas Tree

of

A woman worker in Lithua
nia approached her manager
ess:

“Madam, may I leave early 
this evening as 1 have a ticket 
for the opera?”

Her superior agreed, but chi
ded her for addressing her as 
madam. “You should call me 
Camrade,” the manageress said, 
and asked: “And what are you 
going to see tonight?"

“Camrade Butterfly.”
(Elta)

The Lithuanian Opera in Chi
cago has mapped out its four- 
year plan: Gražina, an opera 
by Jurgis Karnavičius for 1967; 
Danutė, an opera by Julius Gai
delis. for 1968; and THE Soa, 
a symphonic poem by the visio
nary painter and composer 
K. Čiurlionis, for 1970.

The Lithuanian-Canadian 
prano Lilija 
“Parsifal" at 
Opera House. 
April 2.

M 
E.

so-
inSukys sang 

the Metropolitan 
New York, on

Virgilius Noreika of the Vil
nius Opera, now in Milan on a 
singing scholarship, recently 
sang the part of Pinkerton in 
Madame Butterfly at the La 
Scala.

V Rutkauskaitė (Kaunas) 
was member of the Soviet wo
men's All Stars team which tou
red the U.S. and Canada in Ap
ril.

Many Russians still feel that 
they are merely transient visi
tors in Lithuania Others consi
der themselves temporary eco
nomic imigrante, who will have 
to return to Russia after having 
tested better life in Lithuania.

SUAUGUSIEMS VASARVIETE atidaroma 1 liepos ir 
tęsis iki 28 rugpjūčio. IJetuvMkas maistas, vėsūs vakarai, 
gražus Atlantas, erdvi vienuolyno sodyba, maudymosi ba
seinas, o kainos visiems prieinamos.

Vasarvietėn Ir stovyklon registracija jau prasidėjo. Pir
menybė ir pasirinkimas yra anksčiau registruojantiems. 
Informacijai rašykite:

Franciscan Monastery 
Kennebunkport, Maine 

04046
Tel. (207 ) 967-2011

“THE EMBASSY TOUR”
Ištrauka iš The Miami Herald, 
š.m geg 13 d. tilpusio Evange
line Grant straipsnio The Em
bassy Tour 1966 V 7 d. proga.

The most popular and best 
attended was the recent 20th. 
annual embassy tour, sponsor
ed by Davis Memorial Goodwill 
Industries. Mrs. Jack Valenti 
was tour chairman, and Mrs. 
Lyndon B Johnson honorary 
chairman At the upper end 
of 16th St., embassy row, in 
the Legation of Lithuania. Mrs 
Joseph Kajeckas, wife of the 
Hon. Charge d'Affaires, per
sonally welcomed all comers 
Emphasis here was on religion 
As Mrs Kajeckas explained. — 
“We have done this purposely

to offset the godlessiness of the 
Soviets.”

Sovietai rinkimų 
tvarkos nekeičia
Prieš porą mėnesių pasigir

dę gandai, anot kurių Krem
liaus valdžia mananti šiek tiek 
reformuoti savo “parlamento” 
rinkimus, gali būti dar ilgam 
laikui pamiršti. Birželio 12 d 
tą “parlamentą” rinko ateinan
tiems ketveriems metams, ir 
“rinkimai" organizuojami visiš
kai sena tvarka: ne tik nėra 
kalbos apie pranašautą gali
mybę rinkti deputatus bent iš 
dviejų kandidatų, bet ir kandi
datų "iškėlime" tiksliai laiko
masi ligšiolinės tvarkos, netgi 
su visais pataikūniškumo prie
dais, išugdytais dar Stalino lai
kais.

Kaip visada, taip ir dabar, 
kiekvienoj rinkiminėj apygar
doj buvo galima balsuot tik už 
vieną kandidatą. Įregistruotą 
rinkiminėj komisijoj ir iš anks
to įrašytą į balsavimo lapelius. 
Kaip visada, taip dabar reikėjo 
eit j rinkimu vietas ir įmest vo
ką su ta rinkimine kortele Kaip 
visada, taip dabar partijos ko
mitetų kontroliuojama ir jų pa
skirta komisija paskelbs, kiek 
balsavo už "iškeltus" kandida 
tus. ir bus pažymėtas labai ma
žas kiekis "balsavusių prieš”, 
nors liks neišaiškinta, kokiu bū
du įmanoma balsuoti prieš ...

Kaip visada, taip dabar kan-

Amber Stones Everywhere.
The Ground floor dipplayed 

a remarkable collection of two 
foot high handcarved dolls 
showing Lithuanian wedding 
procession. They reflected not 
only the beauty of the natio
nal costumes, but also the cus
toms and spirited characters 
of a people whose language is 
the oldest in form of all the li
ving languages in the world.

Highlight of the second floor 
reception room is a beautiful 
framed Madonna of Lithuania. 
On the mantel piece are two 
touching Lithuanian pieces of 
art smuggled out of Siberia. 
One is a handmade rosary and 
the other a double frame hol
ding copies from the book of 
prayers written by gwo young 
girls deported to Siberia. The 
mantel in the next room held 
a ceramic head of St. Casime- 
ras and a number of hand ma
de strow angels Many other Li
thuanian handcrafts were on 
display, including objects made 
from amber..

Mrs. Kajeckas wore a doub
le strand of amber beads and 
happily told of the many uses 
of the unusual stone that wash
es up on the beaches of the 
Baltic Sea

didatai “iškeliami” nematomos 
rankos suiauktuosa susirinki
muose (paprastai Įmonėse dar
bo pertraukos metu). Kaip vi
sada. taip dabar, jeigu kurioje 
rinkiminėje apygardoje sušau
kiami du ar trys toki susirinki
mai, susirinkusieji niekad neap
sirinka ir vis pataiko "iškelti" 
tuos pačius kandidatus... Be 
to. tebepalaikomas senas pa
taikūniškas paprotys pasiūlyt ir 
“garbės kandidatus” iš Maskvos 
didžiūnų tarpo Pavyzdžiui. — 
Naujojoj Vilnioj pasiūlo Briež- 
nevą ir šaltkalvi Putelevičių, 
Kauno Panemunėj — Kosygi
nu ir sudėję Kiielienę. Ii anks
to žinoma, kad Briežnevas Ir 
Kosyginas atsisakys, o šaltkal
vis Ir audėja jau dabar yra "Iš
rinkti". (Elta)

JSIGYKITE LRKSA ISTORIJA
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažint, 

su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 

draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su

sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- 

♦rmalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų jsigyt.

dr. Antano Kučo parašytą
LIKT. ROMOS KATALIKŲ SUaiVIKNUIMO ĮSTOKI JA 

Kaina $106

Užsisakant kreipkitės I

V; £7 --'**-*' K ' '4^FS*?evT>>
**.*-va A4rš%Si JftMi
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Okupuotoje Lietuvoje
■ • •' I

"TAUTINI FORMA" 
TRIMS TAUTYBĖMS

"Tautinė forma socialistiniam 
turiniui" ugdyti Lietuvoj lei
džiama tik trims tautybėms,— 
lietuviam, rusam ir lenkam. 
Nors į kolonistines įmones at
keldintų darbininkų bei specia
listų yra kelių dešimčių tauty
bių, jiems nėra jų kalba ne tik 
mokyklų, bet nei laikraščių, 
nei knygų. Nei senieji Vilniaus 
apylinkių gyventojai, kaikurie 
laikę save gudais, nebemato 
nieko gudiška, kaip ir Gudijai 
priskirtose srityse gyvenantieji 
lietuviai nemato nieko lietuviš
ka. Palyginti su Lietuvos (ar 
Lenkijos) laikais, ypač didelis 
skirtumas šia prasme žydams. 
Ne tik nėra žydų dėstomąja 
kalba mokyklų, nėra žydiško lai
kraščio, bet ir visos žydų kal
ba knygos prieš apie 10 metų 
buvo išimtos iš visų bibliotekų, 
kiek jų ten dar buvo likę. Ta
čiau žydai, nors jų Lietuvoje 
dabar tėra apie 25-30 tūkstan
čių, ir dabar sugeba įsitaisyti 
geresnėse pozicijose. Pastebi • 
ma, kad jie mažiausia vengia 
mišrių šeimų kūrimo. Pastaruo
ju metu daugiau pastebima ir 
mišrių žydų-lietuvių šeimų, nors 
tai ir dar ne ryškaus dažnumo 
reiškinys.

★

Kiek uždirba 
melžėjos

i Melžėjų darbas bolševikiškai 
tvarkomame žemės ūkyje išskir
tinai gerbiamas, nes sunkus ir 
tuo pačiu metu svarbus val
džiai. Melžėjos turi ne tik melž
ti, bet ir prižiūrėti po 20-30 kar
vių. Jų atlyginimai laikomi vie
ni iš geriausių žemės ūkyje, 
dažnai trigubai ir net keturgu
bai prašoka paprastųjų žemdir
bių atlyginimą. Tie atlygihimai 
nustatomi labai sudėtingom tai
syklėm.

Sovchozuose atlyginimų ap
skaičiavimo pagrindas toks: jei 
melžia rankom, tai moka 2,424 
rb. (du rublius ir 42 su 4 de
šimtadaliais kapeikos!), o jei 
melžia elektriniais prietaisais 
(tada turi melžti daugiau kar
vių), tai moka 2,733 rb. už dar
bo dieną. Jei peržengia numa
tytą pieno primelžimo planą, 
tai gauna kiek primokėjimų. 
Taip per metus melžėja uždir
ba nuo 1017 iki 1200 rublių, ar
ba iki 100 rublių per mėnesį.

Kolchozuose pasitaiko kiek 
geriau, bet dažniau — daug blo
giau. Pavyzdžiui, Pajiesio (ties 
Kaunu) kolchoze pernai melžė
jos uždirbusios net po 1,540 rb. 
per metus (128 rb. mėnesiui)— 
apie jas sakoma, kad jos už
dirbusios perdaug! — o kitame 
Kauno rajono kolchoze irgi per
nai melžėjos uždirbo tik po 512 
rublių per metus — 42 rb. 66 
kp., per mėnesį (pripažįsta, kad 
tai permalsi)

Toki, kaip mažieji, taip ir di
dieji kolchozinių "darbo aris

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MAUDU VAINIKSLIS (ortftnalln^ kaina 70 centų----------------------------- .50
MAUDU RINKIHSLIS, Juodais apdarai*------------------------------------------ .40
SUIMTOJI VALANDA—MaMoa Ir Gtoemta SutaM kun. J. K. MUiauakaa. 
Tai vienatinė Amerikoje illeiata maldaknygė, kurtojo telpa maldos ir ties
inta su raidomis, kad tmonėe fail sekti kunigų maMoae ir giedoti giesmes 
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tokračių*’ uždarbiai daug sako 
apie paprastų žemdirbių gyve
nimo sąlygas. (Elta)

★
Sviesto ir sūrio gamyba

Pernai Lietuvoj esą pagamin
ta 36 tūkstančiai tonų sviesto 
ir apie 6.6 tūkstančių tonų sū
rio. (Tiesa, 1966-72).

Pažymėtina, kad pereitų me
tų sviesto ir sūrio ir gamyba, 
sako, buvusi apie tris kartus di
desnė, negu praėjusio septyn
mečiu pradžioje.

Specialistai kritikuoja pieni
nių veiklą, kaip vienašališką, 
perdaug nukreiptą į sviesto ga
mybą. Siūlo švftsto gamybą ma
žinti, o didinti sūrio.

Daugiau kaip pusantro tūks
tančio (1563), daugiausia vado
vaujančių bei geriausiai atlygi
namus darbus turinčiųjų žemės 
ūkio darbininkų Lietuvoj Mas
kva vėl apdovanojo ordinais bei 
medaliais. Valdiniai propagan
distai tą "apdovanojimą” laiko 
dideliu įvykiu. Naujų ordininkų 
ir medalininkų sąrašams skelb
ti sunaudota daug puslapių lai
kraščiuose.

★

Lietuvos gaminiai su rusiškais 
užrašais

Jei Lietuvoj kas nors galėtų 
drąsiai kalbėti su komunistų va
du A. Sniečkum, tai pastaruoju 
laiku kone kas savaitę turėtų 
progos jį įspėti, kaip itališkos 
pasakos pinokį: — Sustok, ne
sakyk taip, nes išaugs labai il
ga nosis (nuo netiesos).

Vilniaus suvažiavime Snieč
kus kalbėjo, kad "Gaminiai su 
Lietuvos įmonių ženklu ekspor
tuojami daugiau kaip į 70 ša
lių”.

Tiesa, kad eksportuojami, 
bet netiesa, kad su lietuviškais 
ženklais. Klaipėdos .gintaro į- 
monėje pagaminti segtukai aš- 
kiai pažymėti, net rusiškomis 
ir raidėmis: “Sdielano SSSR”. 
Ir Šiaulių dviračių fabriko jau
nuoliški dviračiai, tenykščiuose 
laikraščiuose nors ir vadinami 
"Ereliukais” ar “Kregždutė - 
mis”, užsieniuose pasirodo tik 
su rusiškais užrašais: "Orlio- 
nok” arba “Lastočka". Ir taip 
toliau.

★

Visur reikalingas Maskvos 
leidimas

Tuo metu, kai didžiuojamasi, 
kad jau iš Vilniaus net ir į 
Kauną ar Šiaulius esą ar netru
kus busią galima telefonuoti au
tomatiškai (ir kai kitur automa
tiniai telefonai siekia per visą 
kontinentą), Naujosios Vilnios 
muzikos mokykla telefono iš vi
so dar neturi ir veltui stengiasi 
gauti bent lygiagreitį telefoną 
(ant vienos linijos) su gretima 
pradine mokykla. Tėvų komite
to pirmininkas per Sov. Litva 
laikraštį teiraujasi, nejaugi to
kio klausimo negalima sutvarky
ti be Ryšių ministerijos spren
dimo ... Ryšių ministerijos pa
dalinys "Sąjunginė-respublikinė 

ministerija”) yra ten pat, Vil
niuje, bet be Maskvos virši
ninkų leidimo telefono mokyk
loje kažkaip nepajėgia įrengti.

*
V. Klova, Pilėnų operos au

torius, parašė naują operą — 
žalgiris. Libreto autorius J. 
Mackonis. Opera teatre peržiū
rėta ir įtraukta į repertuarą.

U Pilėnų padavimo operoj iš
ėjo pasaka apie tam tikrą 
"tautų draugystę". Žalgirio te
ma atitinkamų istorikų irgi, ar 
net ryškiau tempiama, ta pačia 
linkme. Kiek autoriai prie tos 
linkmės prisitaikė, paaiškės tik 
uždangai pakilus, nes tuo tarpu 
apie operos turinį viešai ne
kalbama.

★

Kas parduoda 
Lietuvos prekes

Papasakojime apie "Lietuvos 
pramonės” parodymą Leipcigo 
mūgėje, Tiesoj tarp ko kita yra 
ir toks išsitarimas:

"Prancūzijos, Švedijos, Vaka
rų Vokietijos ir kitų šalių ko
merciniai atstovai vedė dery - 
bas su tarybinių užsienio preky
bos organizacijų atstovais dėl 
Lietuvos prekių pirkimo”.

Taip, pagaliau, Tiesoj (1966 
101) atvirai pasakyta, kas par
duoda “Lietuvos prekes”. (Už
sienių prekybos organizacijos 
yra Maskvos "Vnieštorg”). Pa
pasakojimas apie tai kažkodėl 
pavadintas “Tegyvuoja mūsų 
draugystė!”.-. (Elta)

Mirė Juozas P.
Aukštaitis

A. a. J. P. Aukštaitis

Chicago, III. S. m. gegužio 11 
d. mirė buvęs LRKSA 163 kuo
pos pirmininkas Juozas P. Aukš
taitis, gyv. 7157 S. California 
Ave., Chicago.

Palaidotas gegužio 14 iš P. 
Sv Gimimo bažnyčios Queen of 
Heaven kapinėse.

Velionis buvo gimęs Augmi- 
nų kaime, Baisiogalos parapijoj, 
Kėdainių apskrity. Į JAV-tybes 
atvyko 59 m. atgal.

Liūdesy paliko žmoną Anto- 
nette, dukrą Anne Waterman ir 
žentą, sūnų Albertą ir marčią, 
anūkus, proanūkę ir kitus ar
timuosius.

Velionis buvo ilgametis di
džiulės LRKSA 163 kp. pirmi
ninkas ir šią kuopą atstovauda
vo nacionaliniuose Susiy. sei
muose Jis taipgi priklausė šv. 
Vardo Dr-jai ir buvo amžinas 
šv. Kazimiero seserų Rėmėjų 
Dr-jos narys.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą!

— LRKSA 105 kp. sekretorė 
Ann Pampiks pakeitė. adresą. 
Jos naujas adresas: Mbs Ann 
Pampliu, Rear 807 Talbot av., 
Braddock, Pa. Nariai, esant rei
kalui, kreipkitės nauju adresu.

— Paulius P. Pežlykonis iš 
Kingstooo yra pirmas asmuo 
Siaurinėje Pennsylvanijoje lai
mėjęs slaugo (male nurse) laips
nį ir gavęs pirtnojo leitenanto 
laipsnį JAV oro jėgų slaugų kor 
puse Jis darbuosis oro laivy
no basės ligoninėje Orlando, 
Florida. Lett. Pačiukdnta 1958 
metais užbaigė Kingstono aukš
tesniąją mokyklą, 1961 m. už
baigė slaugymo kursus, o 1963 
an. užbaigė anestetiko kursą 
Reading, Pa., ligoninėje Jis yra 
vedęs Mary Ann Staskevičiūtę 
ii Kingstono Leitenanto tėvai 
gyvena 90 Bellas St., Klngrtone.

Pagerbė kunige

Kun. A. O. Ežerskls

Birželio 12-tą, Carousel Mo
tei patalpose. Miners Mills, Pa., 
Sv. Pranciškaus parapijos drau
gijų sudarytas komitetas suren
gė pagerbimą vietiniam klebo
nui kun. Antanui G. Ežerskiui 
jo 86-tojo gimtadienio proga.

Parapiečių ir svečių, soleni- 
zanto gerbėjų, susirinko apie ke
turi šimtai.

Vakarienė prasidėjo 6 vai. va
karo. Atidarda Amerikos him
nu ir kun. Th. D. Skotek su
kalbėta invokacija.

Užbaigus vakarieniauti, ko - 
miteto generalinis pirmininkas 
Juozas J- Margelis, Jr., paaiš
kino banketo tikslą ir pristatė 
programos vedėju Walter J. 
Naujalis, Sr., kurs pristatyda
mas kitus programos dalyvius 
pasakė sąmoningų juokų.

Pritaikytas kalbas pasakė klie 
rikas Walter J. Naujalis, Jr., 
King’s kolegijos instruktorius 
Francis Swingle, M Ed.; pa
grindinę kalbą pasakė kun. Pet
ras G. Ališauskas.

Parapijos choras vadovauja
mas sesers Dovydos, dviem at
vejais sudainavo: "Vai varge, 
varge, vargeli mano", “Kur Ne
munas <ir-Daugu 
angliškas dainas.

Parapijos draugijoms įteikus 
solenizantui dovanas, progra
mos vedėjas pristatė naują kle
bono padėjėją kun. Antaną J. 
Norkūną, kurį dalyviai sutiko 
gausiais aplodismentais. Kun. 
A J. Norkūnas savo kalboje 
pažadėjo nuoširdžiai darbuotis 
su klebonu ir visais paupie
čiais parapijos gerovei Beje, 
kun A.J. Norkūnas irgi buvo 
apdovanotas gražiomis dovano
mis.

Kun. A.G. Ežerskis savo kal
boje padėkojo rengėjam, prog
ramos dalyviams, svečiams ku
nigams ir visai publikai; jis taip
gi padėkojo už suteiktas dova
nas.

Be suminėtų kunigų, banke
te dalyvavo kun. VA. šimko- 
nis, kun. JJ. Kazlauskas. kų«r 
M. Otelas, kun. Leonardas G»- ną metą, taip ir dabar bus įvai- 
lis, kun. J.J. Dastikas, kun. Vy/ 
to žemaitis, kun Jurgis Trus\ 
kauskas, vietinės seselės vie • 
nuolėe; iš tolimesnių svečių te
ko pastebėti Bronę ir Praną 
Rakauskus tl Binghamton, N. 
Y.; bankete taipgi dalyvavo keli 
Wilkes Barra miesto oficialaL

vicepirmininkai Edward Meeh*

rėjai Aatanm Skamulta, Waiter 
J. Naujalis, Sr.; priėmimo ko
misijai vadovavo Mr. Mrs. Ed
ward Mrozinski; tikietų komisi
jai — Mr. Mrs. John Kozeraki;

Marlborough’s 
žodynas

LITHUANIAN SBLF-TAUGHT

banketas visais atžvilgiais buvo 
sėkminga*.

mo komitetM, kooperuojant ko-

DUBLIN. MrMto 3 AirijM FA Bex 32 (71^3 U. Waak 
prezidentu perrinktas 83 mėtų InęteR Str.), WINrea Barre, Pa.

Vai. Žitkiūtes ir
Juoso Gražulio 
sutuoktuves
Cleveland, Ohio. • Balandžio 

30 Sv- Jurgio bažnyčioje susi
tuokė LRKSA 8 kp. finansų se
kretorė Valerija Žitkiūtė su inž. 
Juoau Gražuliu.

Iškilmingas mišias laikė ir su
tuokė klebonas kun. Balys Iva-

Per mišias giedojo parapi
jos chorą* ir solistas J. Mocke
vičius, kurs kas sekmadienį ža
vi maldininkus giedojimu. Vale
rija taipgi priklauso prie para
pijos choro daugelį metų, dėl 
to choras specialiai pasiruošė 
giedoti bažnyčioje ir dainuoti 
per banketą, kuris įvyko tuojau 
po pamaldų žemutinėje salėje.

} salę jaunavedžius atlydėjo 
virš šimtas svečių. Pietūs pra
sidėjo 12 vai. Dalyviai vaišinosi, 
dainavo ir šoko.

Jaunavedė Valerija yra kilusi 
iš didelės šeimos, gimusi Cleve
lande ir maža tėvų parvežta į 
Lietuvą ir ten užaugus. Antro
jo karo laiku, kaip ir daugelis 
kitų lietuvių buvo išvietinta. 
1944 metais per Vokietiją pa
siekė vakarus ir atvyko į savo 
gimtinį kraštą — JAV-tybes.

Pabroliu buvo vyriausias jos 
brolis Marcelinas, o pamergė jo 
žmona. Clevelande gyvena dar 
vienas jaunavedės brolis Vytau
tas Žitkus, o trys seserys tebė
ra Lietuvoje. Giminių yra ir 
daugiau.

Jaunavedys inž. Juozas Gra
žulis yra gimęs Clevelande, čia 
išėjęs mokslus Jo tėvas Juozas 
Gražulis yra LRKSA narys ir 
buvęs 50 kp. pirmininkas. Se
suo irgi priklauso prie Susivie
nijimo.

Trečią valandą jaunavedžiai 
su palydovais nusifotografavo, 
plauste ir dalino tortą. Parapi
jos choras dainavo sveikinimo 
ir kitas dainas. Chorui vado-

a” ir keturias “ vaųja muzikas Pranas Ambra- 
zas, kurs savo gabumais šį cho
rą yra iškėlęs į pirmaeilių cho
rų eilę.

Puotoj dalyvavo klebonas ku
nigas B. Ivanauskas, kun. Gal- 
dikowskis, daug giminiu ir bi
čiulių.

Jaunavedžiam linkime ilgo ir 
laimingo gyvenimo!

P. Glu-nė

SeseliŲ piknikas
Elinhurste
Sekmadienį, liepos 10, Elm- 

hurste, šv. Marijos viloje įvyks 
metinis piknikas senelių prie - 
glaudes naudai.

Lietuviai kviečiami atsilanky
ti ir maloniai praleisti laiką 
prie Vilos ežerėlio. Kaip kiekvie- 

rių ložių su dovanomis, skanių 
valgių ir gaivinančių gėrimų.
x Direktorius prel. J.F. Baltu- 
sevičius-Boll deda visas pastan
gas, kad piknikas visiems pa
tiktų. Seselės jam labai dėkin 
gos ir tiktai, kad kunigai ir vi- 
suomenė prisidės prie pikaiko

John F. Kennedy paminklas Izraely atidaromai llepoo 4. Paminklas 
yra M ptaų auktaio ant kalve* 14 mylių nito Jeruzalta, altai* dian* ma-

Lietuvis kapitonas 
Vietname

Kapitonai Kazimiera* Globi*

Kapitonas Kazimieras Glo
bis jau dešimt metų tarnauja 
kaip JAV oro laivyno slaugas. 
1965 gruodžio 8 buvo išsiųs
tas į Vietnamą. Skraidydamas su 
įvairiais lėktuvais, teikia pirmą
ją pagalbą sužeistiem Vietname 
ir Thailande.

Kapt. K. Globis, Viktorijos 
Globienės, gyv. Scranton, Pa., 
sūnus, lankė šv Juojr'p^peL 
parapijos mokyklą, Bridgepor- 
to universitetą, o vėliau lavi
nosi šv. Vincento ligoninėje 
Bridgeporte ir specialioje avia
cijos mokykloje.

Ėjo įvairias pareigas Texas, 
Alabama, Califomijos valstijo
se ir Prancūzijoje. Tarnauda
mas Europoje, kapL Globis su 
šeima turėjo progos aplankyti 
Liurdo ir Fatimos šventoves. 
Su džiaugsmu prisimena audien
ciją pas popiežių Joną XXIII.

Kapitono žmona Ona Radz-
vilaitė -Globienė iš Bridgepor- 
to, Conn., kartu su jų šešiais 
vaikais šiuo metu gyvena Fair- 
field, Calif.

Kazimieras Globis, nors ir gi
męs Amerikoje, gerai kalba lie-
tuviškai ir retkarčiais rašo ame
rikiečių spaudoje, gindamas lie
tuviškus reikalus. Br. J.P.

LRKSA
mirusieji nariai

A. a. Marijona Alanskion*, 
ilgametė LRKSA 194 kuopos 
narė, gyv. 31 Main St, Inker
man. mirė gegužio 13; pašarvo
ta buvo GA. Kišto įstaigoje, 
Pittston, Pa. Palaidota gegtitio 
16 iš Sv. Kazimiero bažnyčias 
parapijos kapinėse. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 60 metų atgal. 
Jos vyras Jurgis.buvęs LRK
SA 194 kp narys, mirė lM3m. 
Paliko tris dukteria, aštuonis 
anūkus, septynis ptoanūkus, 
dvi Mseri* ir du brolius.

AA JONAS ZALiCKAS, 44 
kp , gyv. 1110 N.W. 30th. Court 
Miami, Florida, mirė kovo 28, 
palaidotas kovo 30 Woodlawn

A., a, Bhbžaėa
41 kp., 8 Henchman fėrtac*. 
Wirealtor. Mam, mirė balaa 
džio 27, palaidota Notre Dūme 

kp., 265 Bolton str., So. Bos
ton, Mus., mirė balandžio 25, 
palaidota balandžio 27 Fair
view kapinėse, Dedham, Mass.

A. a. Ona M. Kimutienė, 38 
kp., 1807 West street, Homes
tead, Pa., mirė gegužio 1, palai
dota gegužio 5 šv. Kazimiero ka
pinėse, South Hills, Pittsburgh, 
Pa.

A. a. Juza Kaminskienė, 19 
kp., gyv 2030 Verona avė., Lin
den, N.J., mirė gegužio 22, pa
laidota gegužio 25 Holy Cross 

kapinėse, N. Arlington, N.J.

Mirė
Povilas Gedvilas
Roseland, III. S. m. gegužės 

mėn. 17 d., 5 vai. ryte mirė 
mus veikėjas Povilas Gedvilas.

P. Gedvilas 1907 metais, bū
damas pačiame pajėgume (26 
metų amž.j.iš Andriejavo pa- 
rap. Kentrimūnų km. atvyko į 
Dėdės Šamo kraštą, apsigyveno 
Chicagoje iš kurios išvyko su 
grabu į amžinybę. Gyvendamas 
Chicagoje laike 59 metų, ne
palūžo svetimųjų tarpe, šalia sa
vo asmeninių ir šeimos reika
lų rasdavo daug laiko ir lietu
viškai veiklai. Vos sušilęs šia
me krašte, įsijungė į eilę or
ganizacijų, trim organizacijom 
yra eilę metų pirmininkavęs: 
LRKSA 33-čiai kuopai pirminin
kavo 7 metus, eilę metų buvo 
vicepirmininkas, o patikėtinis 
(trustee) išbuvo iki mirties. Bro
lių ir Seserų draugystei vado
vavo keletą metų- Lietuvių Ka
talikų Labdarių Sąjungos ant
rai kuopai vadovavo daugel me
tų, kol jo sveikata leido. Bal
fo šalpos reikalai jam taip pat 
buvo 
buvo

nesvetimi, virš 20 m. iš- 
aktyvus Balfo narys.

A. a. P. Gedvilas geg. 21 d. 
buvo atlydėtas į Visų Šventųjų 
parap. bažnyčią, kur kun. St. 
Gaučias aukojo gedulo mišias, 
pasakė pamokslą ir palydėjo į 
Sv. Kazimiero kapines. Laido
tuvėse dalyvavo labai daug jo 
bičiulių.

A. a. Povilo liūdi žmona Gra
silda (Nakrašaitė iš Panevėžio), 
duktė Elena, žentas Petras Vai
čekauskas. penki anūkai, gimi
nės. LRKSA 33 kp., Balfo. Lab
darių ir Sv. Vardo draugijos, 
bei visi jo bičiuliai.

K. Bružas

Niekad nenustokite vilties
Kaa nara Ir bar n*r* Jam* via Uar 
aaN padtot. Mr* Ma sadj—iHiu 
ievai. Mgaluojate ir tarife* akaus- 
mua akamMakit* arba naiyklta, Aad 
ptaStote totas paitaMtoaatt: Area 
OM* »1 - T*L: M3-077B

DR. J. MILLKR, taC. FKC.
FrakUkuaja 44 airiai * 
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
5-tofl apskrities 
išvažiavimas
Sekmadienį, gegužio 29, 

Sans Souci parke įvyko meti
nis LRKSA 5-tos apskrities išva
žiavimas.

Neatsižiūrint į vėsų orą, pub
likos suplaukė gan apsčiai, visi 
maloniai praleido laiką. Prie 
rengėjų standos kone visą lai
ką buvo gyvas judėjimas, mat, 
čia turėjo skanių užkandžių ir 
gėrimų; čia taipgi buvo pato
giausia vieta susitelkti šeimom, 
susitikti su draugais ir pažys
tamais.

Prie standos uoliai darbavosi 
apskrities valdybos nariai —vi
cepirmininkas Stasys Žemaitis, 
sekr. Elena Mensiskaitė, iždini - 
kė Veronika Radzevičiūtė, iždo 
globėjai, Wm. Liutkauskas, A- 
delė Rogers ir Ona Česnulevi
čiūtė, padėjėjai — Petras Kan- 
takeviČius, Juozas Rogers, Ona 
Riskevičiūtė, Petras J. Karašaus- 
kas, J. Stadulis, V. Pakropis, 
Margarita Pakropienė. John 
Lutkoski, Barbara Lutkoski, ir 
Mrs. Helen Lutkoski.

Daugelis pasigedo apskrities 
pirmininko Adolfo Norvaišos, 
kurs po operacijos dar tebėra 
Veteranų Administracijos ligo
ninėje, Wilkes Barre.

Išvažiavime matėsi dalyvių iš 
visų Wyoming Klonio kolonijų 
ir Scrantų.

LRKSA 1 KUOPOS NARIAM
LRKSA 1 kuopos specialus su 

sirinkimas įvyks sekmadienį, 
birželio 19, tuoj po sumos Sv. 
Marijos parapijos svetainėje, 
Kingston.

Bus svarstomi šeiminiai rei
kalai ir renkami atstovai į 03- 
jį seimą. Pasitarsime sukaktu
vinio vajaus ir kitais aktualiais 
Susivienijimo ir kuopos reika
lais.

Visos narės ir nariai dalyvau
kite šiame svarbiame susirinki
me. Valdyba

į ŠILUVOS IŠKILMES
Wilkes Barre Sv. Trejybės pa

rapija samdo specialų busą ke
lionei į Washingtoną dalyvauti 
Šiluvos koplyčios šventinimo 
iškilmėse rugsėjo 4 d. Busas iš
eis ir tą pačią dieną grįš. Tikie- 
tas — 17.50.

Šioje parapijoje gyvuojan
ti Krikščionių Motinų (Christi
an Mothers) draugija irgi orga
nizuoja ekskursiją busu į minė
tas iškilmes. Busą samdo dviem 
dienom. Tikietas už busą, patal
pas (nakvynei) ir maistą 828.00. 
Apsimokėt reikia iki rugpiūčio 
15. Dėl rezervacijos kreiptis į 
Mrs. Marian Sabestinas, tel.

I I E T B f l| DIENI 
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ELMHURST, PENNA.

Sekmadienį liepos-July 10, l96?
VISAS PELNAS - SENELIAMS NAUJŲ PATALPŲ FONDUI

RHWAI 'TORES STANDAS SU SKANIAIS VALGIAIS IR GĖRIMAIS, TAIPGI 
STANDAS SU ĮVAIRIAIS LOSI A1S IR DOVANOMIS

. VISUOMENE KVMCIAMA DALYVAUTI IR NUOŠIRDŽIAI PAREMTI K1IJ4U DARBĄ.

822-9295; arba į Mn. Ann Dy
monds, tel. 822-2957.

— Sekmadienį birželio 5, per 
9 vai. Mišias šv. Trejybės baž
nyčioje buvo parapijos vaiku
čių pirmosios komunijos iškil
mės. Šiai parapijai vadovauja 
kun. kl. Juozas K Miliauskas, 
mokytojauja Jėzaus Nukryžiuo
tojo seserys.

— 11-toj metinėj Wyoming 
Klonio meno fiestoj, šeštadie
nį, gegužio 21, 2 vai. po pietų, 
estradoje vieną lietuvišką šokį 
išpildė Wilkes Barre šv. Trejy
bės parapinės mokyklos auklė
tiniai Jie buvo pasirėdę tauti
niais kostiumais. Mokyklą ve
da Jėzaus Nukryžiuotojo sese
rys.

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Sekmadienį, birželio 19, tuoj 
po sumos, Sv. Trejybės parapi
jos svetainėj, Wilkes Barre, į- 
vyks svarbus LRKSA 17 kuopos 
susirinkimas. Turėsime pasitar
ti seimo reikalais ir išrinkti at
stovus. Visos narės ir nariai da
lyvaukite šiame svarbiame su
sirinkime-

17 kp. valdyba 
—•—

Miss Carolyn Konarski, duk
tė Mr. Mrs. Ch. Konarski, gyv. 
51 N. Meade str., Wilkes Bar
re, išlaikius kontestinius kvoti
mus, laimėjo Wyoming Klonio 
Lietuvių Moterų Klubo 1966 m. 
stipendiją Miss Konarski yra 
priimta studente į Misericordia 
kolegiją ir čia studijuos istoriją.

— Luzemės Sv. Onos parapi
jos metinis festivalas įvyks lie
pos 28. 29 ir 30 parapijos aikš
tėje. Klebonas kun. V.A. Sim- 
konis kviečia parapiečius ir; ki
tus lankyti festivalą ir tuo pa
remti parapiją. Festivale bus į- 
vairių lošių su vertingomis do
vanomis.

— Luzemės šv. Onos parapi
ja gegužio 16 vėl atmokėjo 
5,000.00 dol. skolos. Tuo būdu 
šiais 1966 metais iš viso atmo
kėjo 15,000-00 dol. Lieka dar 
$30,000 00 skolos, kurią klebo
nas kun. V. A šimkonis su dos
niųjų parapiečių talka tikisi ne
užilgo išmokėti pilnai.

— Metinis Luzemės apskri
ties Taurų klubo piknikas ren
giamas sekmadienį, birželio 19- 
tą, Sans Souci parke. Valdyba ir 
įvairios komisijos darbuojasi, 
kad piknikas visais atžvilgiais 
būtų sėkmingas.

. — Luzarnėt iv. Onos parapi
jos sodalietės Marijos stovylos 
vainikavimo iškilmes turėjo 
sekmadienį, gegužio 8.

LIETUVIŲ KUNIGŲ 
PASKYRIMAI

Scrantų diecezijos administra
toriaus vyskupo Henry T. Klo- 
nowski patvarkymu, ilgametis 
Klngstono šv. Marijos parapi
jos asistentas kun. Antanas J. 
Norkūnas paskirtas klebono pa
dėjėju į Miners Mills šv. Pran
ciškaus parapiją, kur ilgus me
tus darbuojasi gilios senatvės 
siilaukęs klebonas kun. Anta
nas G. Ežerskis.

Kun. Jonas J- Galinis (Gale
nas) iš St. Jude’s parapijos, 
Mountaintop, paskirtas asisten
tu į Kingstono šv. Marijos pa
rapiją, kur klebonauja kun. V. 
J Nanorta.

Paskyrimai įsigaliojo šių me
tų gegužio 20 d.

—•—
— Central Catholic aukštes

niosios mokyklos auklėtinis Jo
nas šaskas iš Hanover Town - 
ship Tarptautinėj Mokslo paro
doj (International Science Fair), 
Dallas, Texas, dalyvaujant 8 tau
tų atrinktiems studentams, kon- 
testiniuose botanikos kvotimuo
se laimėjo antrą vietą.

. — Juozas Kalinauskas buvo 
pagerbtas atitinkamu pažymėji
mu Knight of Kolumbus Kings
tono skyriaus surengtam ban
kete gegužio 14 d. Dalyvavo 
125 asmenys. Atžymėjimą į- 
teikė garbės pirmininkas Ričar
das Levanauskas. Principiniu 
kalbėtoju buvo teisėjas Bernard 
C. Brominski.

— Lawrence Kupstas, sūnus 
Mr. Mrs. LS. Kupstų, gyv. 61 
Georinger avė., Iona Place, Ha
nover Township, gavo pilną sti
pendiją lankyti oceanografijos 
kursą Cornell universitete. Jis 
pasiruošia žuvininkystės biolo
gijos karjerai.

NAUJALYTĖ LAIMĖJO 
DOVANĄ

Misericordia kolegijos studen
tė Merilyn Naujalytė laimėjo 
Pennsylvanijos slaugių studen
čių trečiojo rajono iškalbumo 
kontesto trofėją ir pažymėji
mą (plaque). Sekančiais metais 
trofėja bus išstatyta kolegijos 
patalpose. Studentė Marilyn yra 
duktė Mr. Mrs. Walter Nauja- 
lių, gyvenančių 1353 N. Wash
ington St, Wilkes Barre, Pa. 
Studentės močiutė Jieva Nauja- 
lienė yra ilgametė LRKSA 14 
kuopos narė.

A. a. Pranas J. Biįūnas, gyv. 
RD 5 Chase Manor, Shavertown 
mirė gegužio 1 d.; palaidotas 
gegužio 18 d. iš Wanamie šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis buvo gimęs Wa
namie. Paliko du sūnus, dvi dūk 
teris ir septynis anūkus.

Kun. A. J. Norkūno
i

išJeiutuvė*
Sekmadienį, birželio 5, va

dovaujant kun. klebonui Vin
centui J. Nenortai ir vietinių 
draugijų sudarytam komitetui, 
Kingstono šv. Marijos parapija 
turėjo šaunų kunigui Antanui 
J. Norkūnui išleistuvių banketą.

Vysk. Klonowskio patvarky - 
mu, kun. A.J. Norkūnas paskir
tas į Miners Mills šv Pranciš
kaus parapiją kun. klebono A. 
G Ežerskio padėjėju.

13-ką metų kunigaudamas šv. 
Marijos parapijoj, savo dideliu 
uolumu, nuoširdumu ir papras
tumu įsigijo žmonių gilios pa
garbos ir dėkirfgumo. Tą labai 
ryškiai parodė ir tas, kad į de
šimt dienų suruoštas banketas 
visais atžvilgiais buvo sėkmin
gas. Publikos dalyvavo virš ke
turių šimtų.

Greitomis sudaryta progra
ma buvo įvairi įdomi. Pradėta 
Amerikos himnu ir invokacija, 
kurią sukalbėjo kun. Mykolas 
Ožalas. Rengimo komiteto vice
pirmininkas Andrew Victor 
programos vedėjui pristatė ko
miteto pirmininką Juozą Kali
nauską.

Iškilmei pritaikytas kalbas pa
sakė “Gano” redaktorius Ma
tas Zujus, kun. Jonas J. Kaz
lauskas; nuoširdžią įvertinimo 
ir atsisveikinimo kalbą pasakė 
kun. kl. V.J. Nunorta; taipgi 
kalbėjo ir šiltai publikos buvo 
sutiktas naujas laikinas parapi
jos asistentas kun. Jonas Gali
nis (Galenas).

Parapijos choras, vadovau
jamas muzikė* vargonininkės 
Onos Mras, dviem atvejais 
palinksmino publiką lietuviško
mis ir angliškomis dainomis, už
baigiant daina “Ilgiausių metų!’ 
Duetu dainavo Edward Stan
kus ir Mrs. Catherine Shone

Kalbos ir dainos palydėtos 
entuziastiškais aplodismentais

Sekė rengimo komitetą suda
rančių draugijų sreikinimai ir 
dovanų įteikimai, čia šv Var
do draugiją atstovavo pirmin. 
Juozas Masonis, Altoriaus-Ro • 
žančiaus dr-ją-pirm. Mrs. Lo
retta Kolaski, Ladies Aid —pir
min. Mrs. Anna Gouse, Mothers 
Guild — pirm. Mrs. Adela Uter, 
Sodaliciją prefektė Sandra Ri- 
džiauskaitė, chorą-pirm. Mrs. 
Bemadine Stankui.

Pati solenizzantas atsisveiki
nimo kalboje suminėjo svarbes
nius darbus parapijos naudai tų 
13 metų laikotarpy, pareiškė 
nuoširdžią padėką klebonui už 
pasitikėjimą pavedant svarbias 
pareigas, parapiečiams dėkojo 
už puikią kooperaciją ir para
mą.

Programa užbaigta kun. J. 
Galinio sukalbėta malda, taipgi 
Lietuvos himnu, giedant cho
rui ir visai publikai.

Be suminėtų programos da
lyvių, prie garbės stalo sėdėjo 
kun Ant. G. Ežerskis, kun. A.

J. Sinkevičius, kun. Jonas J. 
Dastikaa, kun. Jurgis Troškau- 
akas, kun. R. N Šilalė ir k.

Programai užsibaigus parapie- 
čiai ir kiti ėjo asmenini atsi
sveikint ir įteikti dovanas.

MIRUSIEJI
A. a. Ona Kuprlanė, gyv. 42 

Logan St, Wilkes Barre, Pa, 
mirė gegužio 17; pašarvota bu
vo direktoriaus Leagaus įstaigo
je; palaidota gegužio 21 iš šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse, Bear Creek. Velionės 
vyras Mykolas mirė 1959 m. 
gruodžio 17 d. Paliko penkis sū
nus. tris dukteris, tryliką anū
kų ir vieną proanūką.

A. a. Ona Jilla, gyv. 280 Roo
sevelt St.. Edwardsville, mirė 
gegužio 1 -tą Nesbitt Memo
rial ligoninėje; palaidota gegu
žio 20 iš Kingstono šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionė buvo gimusi 
Larksville. Pa., duktė a.a Pet
ro ir Agnieškos Agurkių. Pali
ko motiną, vyrą, keturias duk
teris, sūnų, keturias seseris ir 
keturis anūkus.

A. A. Marijona Kazlauskie
nė, gyv. 22 Jenkins str., Du
ryea, mirė gegužio 21, palai
dota gegužio 25 iš Pittstono šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė gimė Lietu
voje Paliko 3 sūnus, dukterį. 
5 anūkus ir 6 proanūkus.

A. a. Marijona čaponienė, 
gyv. 232 Vine str., Plymouth, 
mirė birželio 5; pašarvota buvo 
direktorių Maslauskų įstaigoje; 
palaidota birželio 8 iš Lynd- 
woodo šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Muhlen- 
burg. Velionė buvo gimus Lie
tuvoje. Paliko du sūnus, dvi 
dukteris, 7 anūkus.

A. a. Pranciška Katkauskio- 
nė-Molatki, gyv. 653 N. Main 
str., Pittston, mirė birželio 5, 
palaidota birželio 8 iš šv Kazi
miero bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionė buvo gimusi Pitt- 
stone. Paliko 4 dukteris, 6 
anūkus ir 3 proanūkus.

A. a. Statyt Amaitit, gyv. 179 
Carroll Str., Shreveport, Louisia 
na. pirmiau gyvenęs Wilkes Bar
re, mirė birželio 5, pašarvotas 
buvo direktoriaus Leagaus įstai
goje, Wilkes Barre; palaidotas 
birželio 7 iš Šv. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje. Pa
liko 2 sūnus. 2 dukteris. 7 anū
kus ir seserį.

A. a. Patronai* Patrutky, gyv. 
104 Church str., Pittston, mirė 
gegužio 27. pašarvota buvo di
rektoriaus C.A. Kižio įstaigoje; 
palaidota gegužio 31 iš šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė iš Lietuvos at
vyko 66 metai atgal. Paliko 3 
dukteris ir anūkę.

A. A. POVILAS JAKALIAVI- 
ČIUS, 196 Chapel str., Pitts-
ton, mirė gegužio 29; pašarvotas 
buvo direktoriaus Jasaičio-Sites 
įstaigoje; palaidotas birželio 3 iš 
šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse. Velionis buvo 
gimęs Plttstone. Paliko 2 duk
teris, motiną, 4 brolius, 5 sese
ris ir 2 anūkus.

AJL MRS. EVA ROMAN, pir
miau gyvenusi W. Plttstone, ge
gužio 29 mirė valstybės ligoni
nėj; pašarvota buvo direkto
riaus Kizio įstaigoje; palaidota 
birželio 1 iš iv. Kazimiero baž 
nyčios parapijos kapinėse.

A.A. MARGARITA SINKEVI- 
ČIENt mirė balandžio 30 d. 
dukters Mrs. Eva Urganus na- 
muose; pašarvota buvo direk
torių Maslauskų įstaigoje; pa
laidota gegužio 3 iš Lyndwoodo 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionė buvo gi
musi Lietuvoje

A. a. Vincas KrlsulavMius, 
gyv 306 Sheridan St . Wilkes- 
Barre, mirė gegužio 13; pašar
votas buvo direktoriaus Lea
gaus įstaigoje; palaidotas paga
no 16 iš ŠvČ Trejybės bažny- 
Čios parapijos kapinėse. Beer 
creek. Velionis iš Lietuvos at

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 

susirinkimas įvyks liepos 3 diena 
tuoj po sumos. Sv. Petro Ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND. Okie — S kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 3 dieną 
tuoj po Sumos 11:30 A. M.l Sv. 
Jurgio liet, parapijos salėje 6527 
Superior Ave., Cleveland. Ohio.

PHILADELPHIA, Pa., — 10 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 3 diena 
tuoj po sumos fiv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirinkimas (vyks liepos 3 diena 
tuoj po Sumoti, fivč Trejybės para
pijos svetainėje

TAMAQUA. Pa.. — 13 kuopos 
susirinkimas (vyks liepos 3 diena 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA. Pa.. — 20 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 3 dieną 
Sv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — 65 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 3 dieną 
11:30 v. ryt^fiv. Kazimiero parap. 
svetainėj. 1< Montgomery Place.

RACINE. Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas Jvyks liepos 3 dieną 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON. Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 7 dieną 
Taurų Klubo salėje, 112 W. Markei. 
St.. 7:00 P. M.

HARTFORD. Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas Jvyks liepos 3 dieną 
po 10 vai Mižlų lietuvių fivč. Tre
jybės parapijos svetainėj t po baž
nyčia).

HAZELTON. Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 3 dieną 
tuoj • po Sumos pas p. Stasiukonj, 
107 Green St., Hazelton. Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 3 dieną 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston. Mass.

WORCESTER, Mass — 98 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 3 dieną 
9:00 ryte. AuAro* Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 3 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Jur* 
gi o parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 3 dieną 
po 11-tos valandos MiSių Sv Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn. N. Y.

BROOKLYN. N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas Jvyks liepos 3 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

SCRANTON. Ps. — 155 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 3 dieną 
po pamaldų fiv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 3 dieną 
tuoj po Sumos fiv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary’.

CHICAGO. III. — 160 kupos 
susirinkimas jvvks liepos 3 dieną 
1 P M fiv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvauklL

DAYTON. Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 3 dieną 
po 11 v. MHlių. fiv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT. Michigan. — 230 kn. 
susirinkimas jvyks liepos 3 dieną 
tuoj po paskutinių Minių, fiv. Petro 
parapijos svetainėj

BINGHAMTON. N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 4 dieną 
7:30 vakaro, fiv. Juozano parapijos 
svetainėl. kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON. Pa. — 1 znonos 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
tuoj po Sumos, fiv. Marijos parapi
jos svetainėj.

FORE8T CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
tuoj po Sumos fiv Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON. Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 17 dieną 
tuoj po Sumos, fiv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY. Conn. — 11 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną
1 P.M. fiv Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas Jvyks liepos 10 dieną
2 P M. fiv. Jurgio parapijos svetai
nėj. Visos narės-nariai. dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO. III. — 1« kuopos 
susirinkimas |vyks liepos 10 dieną 
fiv. Mykolo parapijos salėje.

SO. BOSTON. Mass. — 21 kp 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
tuoj po 9 vai. Mišių <16 vai. rytel 
pobatnytlnėje fiv Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE. Ra. — 24 kp. 
susirinkimas Įvyks liepos 10 dieną 
1 P.M Sv. Pranciškau* parapijos 
svetainėj.

SCRANTON,' Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
tuoj po Burnos, Sv. Juozapo para-

vyko 1910 metate. Paliko žmo
ną. sūnų, dukterį ir du anūkus.

A ft SWlMNMMI

gyv 845 Foundry str, West 
Pittston, mirė gegužio 14; pa
šarvotas buvo direktoriaus C.A. 
Kižio įstaigoje; palaidotas gegu
žio 17 iš šv Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse Volto- 
nte buvo gimęs Uetuvoje Pali
ko žmoną. 4 dukteris, sūnų, 11 
anūkų ir 18 proanūkų 

p įjos svetainėj. Visi nanai-nsrės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Ra. — SI kp. 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
tuoj po Burnos. Sv. Juozapo parapi
jos svsUinSj.

ANSONIA, Cann. — 33 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
tuoj po Sumos Sv. Antano parapi
jos svetainėj.

ROSELAND, HI. — 33 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
po Sumos, Visų Šventųjų parapijos 
svatainSj.

RlTTSBURGH. Ps. — 85 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
tuoj po Sumos, Sv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER. Mase. — 41 kp 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
fiv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
T-tą valandą vaka.o.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas Jvyks liepos 10 dieną 
I P.M., fiv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 14 diena 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa^- 51 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOIS, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
tuoj po 10 vai. Milių fiv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 12 dieną 
7:30 P.M.. fiv. Jurgio parapijos sve
tainėj. SL James Street

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
1 P.M., fiv. Juozapo parapijos sve
tainėj. .
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
tuoj po paskutinių MiSių fiv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 ko. 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
9 vai. ryto fiv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 18 dieną 
7:30 vai vakare, fiv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
tuoj po Sumos, fiv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND. Ohio — 142 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 10 dieną 
fiv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose. tuoj po Burnos (11:15 -A_ 
M).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas (vyks liepos 10 dieną 
tuoj po Sumos, fivč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS. N.Y.—170kp. 
susirinkimas įvyks liepos 10 dieną 
tuoj po Sumos, fiv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas Jvyks liepos 10 dieną 
tuoj po pirmųjų Minių, 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CA8TLF SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį. 1311 Grovexm St.

E. ST. LOUIS. III. — 179 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. fiv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Miftių

NASHUA. N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
tuoj po paskutinių Milių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM. NY. — 243 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 10 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. —kuopos 
susirinkimas įvyks lie|*u 10 dieną 
9:15 vai. ryto ’fiv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose W. Ven.or 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohls — 807 kp. 
susirink Imas jvyks liepos 10 dieną 
tuoj po Mstuvifikų pamaldų P. fiv. 
Nesi Ilsu Jačioa Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jvyks liepas 17 dieną 
tuoj po Burnos šv. Antano parapijos

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kp. 
susirinkimą* jvyks liepos 17 diena 
tuoj po Bumoa. fivč TYejybės para
pijos svetainėje Visos narė-nariai. 
malonėkit dalyvauti

LUZERNE. Psnna. — 2Ž kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 17 dieną 
po paskutinių Milių fiv. Onos para
pijos svstalnėj

fiUOAR NOTCH, Ps. — 46 kp 
susirinkimas Jvyks liepos 1? dieną 
tuoj po sumos fiv. Pairo ir Povilo 
parapijos rvotaMj

CAMBRIDGE, Mase. — 137 kp 
susirinkimas įvyks liepos 17 dieną 
taoj po paskutinių MMų. fiv P. 
Marijos Nekalto PrasMgjtmo para- 4—— — a.- • sP*

saANCMsreva®, c«nn - mkp.

BWPBOM. Pa - m kuopos 
saefirlnkbatas įvyko kapos lt Mens 
» vai po <» Frote4 «ar




